
J.Nalda

Mīlasvarasnoslēpums





J. NALDA.

MĪLASVARASNOSLĒPUMS

RĪGA, 1928. g.

Senču Tikumu Veicināšanas b-bas izdevums



Spiestuve «Liepājas Burtnieks"

:-: Rīgā, Valdemāra ielā J* 37 :-:



3

Priekšvārds.

Grāmatā
„
Mīlas varas noslēpums * ir sakopoti

■izvilkumi no lekcijām, kuras tika noturētas 1926.

1927. g. Rīgā un provincē. Vietējā prese par Nai-

gas lekcijām ir devuse šādas atsauksmes.

„Jaunākās Ziņas" 26. nov. 1926. g. JVe 267.

Kādas sievietes patīk vīriešiem?

Par to runāja vakar Merķeļa ielā 13 J. Naida.

daudz zēngalviņu," sparīgi uzsāk lektors.

„Jo augstāk attīstīts dzīvnieks, jo sarežģītāki dzi-

muma tuvināšanās un meklēšanas veidi. Mīlēstība

ir viens no šiem veidiem. „Katrs Ansis meklē savu

Grietiņu." Ir sievietes, kuras valdzina ja ne visus

vīriešus, tad vismaz lielāko daļu. Vai tikai skaistai

sievietei ir piekrišana. Sievietes, kuras nepatiktu
nevienam vīrietim, nepavisam nav. Katrai sievietei

piemīt kautkas patīkams un pievilcīgs. Vīrietis

šķiro sievietes 2 grupās: kuras patīk uz īsu

brīdi un visu mūžu. Apm. 50 procentes no laulī-

bām noslēgtas uz savstarpējās pievilcības pamata.
Lielais vairums vīriešu sievietē nemeklē prātu un

inteliģenci, bet piegriež vērību ārienei. Daži prasa

arī labu pagātni, nevainību v. t. t. Tikai nedaudzi

vīrieši meklē sievietē garīgo cilvēku. Dzīvē vīrieši

bēg no saprātīgām sievietēm. Katrai jaunai parā-
dībai ir piekritēji un noliedzēji, tāpat arī „zēngal-

viņām." Ja sievietes „krāsojās,
* tad vainīgi ir vī-

rieši. Viņi pieprasa šādas sievietes. Ko sieviete

prasa no vīrieša? Galvenā prasība — saprāts.
Fiziskais skaistums nestāv pirmā vietā. Ja kāds vi-



4

rietie izcepas sabiedrībā ar savām gara spējām, tad

viņš atradīs piekrišanu pie visdaiļākām sievietēm,
kaut viņa āriene būtu nedaiļa. Vīrieša galvenā vēr-

tība — prāts. Ja sieviete garīgi attīstītāka par vī-

rieti, tad būs nelaimīga laulība.

Sargs" Ne 238. no 22. okt. 1926. g.

„Milas varas noslēpums"
Šis tēmats bij sapulcinājis uz J. Naldas vakar-

dienas lekciju R. Latv. b-bā daudz klausītāju. Jā-

atzīst, ka lektors arī pietiekoši attaisnoja klausītāju
cerības un priekšlasījums tiešām izrādījās saistošs

un īpatnējs. J. Naida apskatījis mīlas jūtu vareno

iespaidu uz cilvēka dzīvi un viņas noteicošos liku-

mus, sīkāki pakavējās pie apstākļiem, kas traucē

ideālas mīlas harmonijas nodibināšanos. Tālāk tas

analizē abu dzimumu garīgās attīstības īpatnības,
lai noteiktu vīrieša un sievietes garīgās saskaņas
īstos pamatlikumus. Problēma plašums tomēr neat-

ļāva priekšlasījumu pilnīgi noslēgt, kādēļ lektors

apsolīja to nākošā lekcijā, kas paredzama pēc nedē-

ļas. Beigās norisinājās īsts disputs, kurā kā opo-

nenti lektoram uzstājās pāris sociālistisko runātāju,
kuri tomēr neatspēkoja J. Naldas individuelā pasau-

les uzskata pareizos un loģiski pamatotos slēdzienus.-

Rīgas Ziņas" Nb 56. no 11. marta 1926. g.

Drauga un dzīves biedra izvēlei

vakar Naida savā lekcijā centās nospraust pamatlī-

nijas. Drauga izvēle vedama sakarā ar individuelo

attīstību. Nevarot būt runa, ka garīgi neattīstītais

varētu saprast garīgi attīstīto. Par attīstītu varot

saukt tikai tādu, kurš daudz pārdzīvojis savā dvē-

selē un kuram ir sava dzīves gudrība.
Cilvēkam sabiedriskais instinkts esot viens no

spēcīgākiem, un viņš izpaužoties cilvēka ciešā mek-

lēšanā pēc sev piemērotas sabiedrības. Mīlas in-

stinktam piekrītot ļoti liela loma pie cilvēka indi-



5

vkhielās laimes, tamdēļ arī meklējot dzīves biedri

ir jāatrod viņā arī draugs. Tādu laulību, kur pir-

mās mīlas jūtas vēlāk pāriet draudzībā abu in-

dividu raksturus nolīdzinot, varētu saukt par ideālu.

Un lai izvēlētos sev dzīves biedri, tad vispirms jā-
skatoties uz to, lai izraudzītā otrā puse stāvētu ga-

rTgā attīstībā tuvu, un lai vēlāk viņi saprastos un

nodibinātu ģimenes laimi. Vīrieši vispār esot attī-

stītāki kā sievietes.

Bez dzīves biedra cilvēkam ir draugi. Patiesā-

kās un ideālākās draudzības esot sastopamas tikai

bērnības un jaunības gados, jo tad draudzībai par

pamatu nav materiālās intereses, bet tikai garīga
saprašanās. Draugu var izvēlēties ne pēc gribas,
bet pēc psichiskiem ieskatiem. Bieži jaunības
draugi paliek par mūža draugiem, ja tie individueli

atrodas uz patstāvīgas garīgās attīstības pakāpes.
Dzīvē cilvēka uzdevums ir attīstīt savu garu līdz

dievības pilnībai. Izskaidrojumu kādai jābūt cilvēka

dzīvei, atrodam dabā. Cilvēka gars padots mūžīgai
.attīstībai, un matērija var tikai pārveidoties.





7

Ievads.

Burvīgais un daudzsološais vārds — mīla, ka

liels neapstrādāts dimants valdzina un kairina vi-

su cilvēci ar savu noslēpumaino, saules gaismā ne-

izcelto vērtību un daiļumu.

Gan dzejnieki, gan zinātnieki ir izmēģinājušies
atrast, uzminēt mīlai piemērotu, izsmeļošu formu un

pareizu novērtējumu, tomēr līdz šim tas viņiem nav

izdevies. Mīla ir bezgalīga un tā nav novērtējama;
mīlu var tikai dievināt jeb nolādēt.

Mīla var cilvēku aplaimot ar neizsakāmu svēt-

laimību un tanī pašā laikā tā ir spējīga satriekt,

pat iznīcināt šo savu pielūdzēju un dievinātāju —

cilvēku.

Cilvēka prāts, viņa visvarenais ierocis, pret
mīlas varu ir bijis un vēl tagad ir bezspēcīgs. Cil-

vēks nav spējīgs mīlu iznīcināt, nedz ari novilkt tai

zināmas robežas, tomēr cilvēkam ir iespējams lielā-

kā vai mazākā mērā izzināt, izprast mīlas li-

kumību.

Mīla, tāpat kā dzīve, pat prasa no cilvēka ne-

tikai viņas likumu izpratni un zināšanu, bet arī pie-
mērošanos šai negrozāmai kārtībai. Un vai! tam.

kurš uzdrošinās stāties pret mīlas likumiem un zo-

boties par viņas spēka varenību; — agri vai vēlu

mīla viņu apmeklē un briesmīgi, pat nežēlīgi ar to

izrēķinās.

Tāpēc arī katram cilvēkam mīlas pamatlikumi
ir jāzin un jāizprot, lai tas varētu izvairīties, izbēgt
no liekām ciešanām, nepatikšanām, dažreiz pat brie-

smīgām mokām.



8

Neskatoties uz to, ka mīla ir tikpat veca ka

pate cilvēce, vēl arvienu paceļas jautājums, kas ir

mīla? Kaut gan uz šo jautājumu ir dotas simtiem

dažādas atbildes, tomēr mīlas pamatlikumi cilvēcei vēl

ir sveši, nezināmi, tāpat kā nezināmi ir pārējie,
mūžīgie un negrozāmie dabas pamatlikumi.

Mīla ir cieši saistīta ar šo augstāko dabas li-

kumību, negrozāmo kārtību, tāpat kā cilvēks. Un

tādēļ, lai dabūtu izskaidrojumu mīlai, pa priekšu jā-
noskaidro, kas ir cilvēks.

Interesanti būtu zināt, vai ir starpība starp
kulturelā un aizvēsturiskā cilvēka mīlu, tāpat vai ir

starpība starp tagadējo cilvēku un viņa senci?

Salīdzinot tagadnes cilvēku ar viņa priekšteci,
redzam ka tagadnes cilvēks ne spēkā, ne veiklībā,

ne izturībā — vispār fiziski nepārspēj savu

senci.

Cilvēce progresē un neviens neņemsies apgal-
vot, ka ir iestājies regress, tomēr neviens arī neteiks

ka tagadnes cilvēks, neskatoties uz visu progresu,

fiziski pārspētu savu priekšteci — dabas bērnu.

Kas gan īsti progresē?
Mes redzam, ka tagadnes cilvēks pārspēj savu

senci vienīgi ar savām garīgām spējām.

Cilvēki nepaliek vis spēcīgāki, lielāki, veiklāki,
bet gan arvienu saprātīgāki, gudrāki, var pat teikt

ka cilvēki garīgi aug, attīstās, top arvien garīgi pil-
nīgāki.

Kultūra, civilizācija un viss ar ko vien lepojās

tagadnes cilvēks ir — garīgās darbības auglis.
Fiziskais progress pie cilvēkiem apstājies un iestā-

jies pat regress, tomēr garīgā attīstība turpinās un

visas pazīmes norāda, ka arī nākotnē cilvēce garīgi
progresēs. Starpība ir arī tagadējā un aizvēsturiskā

cilvēka mīlā. Aizvēsturiskā cilvēka mīlu būtu pa-
reizāk nosaukt vienkārši par dzimuma kopošanās



raktu, kur cilvēks apmierināja tikai fiziskas saldi —

kairās jūtas un vēlēšanos.

Zināms, arī tagadnē sastopam tamlīdzīgu
.„inīlu," kur pēc fizisko tieksmju un dziņu apmieri-
nāšanas mīla atslābst, vai pat pilnīgi izbeidzas.

Arī daudzi mīlas problēmas pētnieki, pat lie-

lais vācu filozofs Šopenhauers saka: «Katra iemīlē-

šanās, cik garīgi cēla nn daiļa tā arī nebūtu, dibi-

nās vienīgi uz savstarpēju dzimuma pievilcību."
Tomēr ar to mīlai nav dots izskaidrojums, bet

gan vienīgi dzimuma kopošanās aktam, jo dziļi, ga-

rīgi attīstīti cilvēki saistās vēl ar garīgām saitēm.

Pēc manām domām mīla ir: «Dzimuma sav-

starpējā pievilcība, cieši saistīta ar garīgām saitēm,"

— piem. draudzību.

Ja pretējā dzimuma būtnes nevieno dzimuma

tieksmes un savstarpējas garīgas saites, tad tādām

attiecībām var dot citu piemērotāku nosaukumu.

īsta un skaista mīla tādēļ var būt vienīgi starp

smalkjūtīgiem, dziļiem un garīgi attīstītiem cilvē-

kiem; starp sekliem, garīgi truliem un kustonīgiem
cilvēkiem velti tādu mīlu meklēsim.

Intresanti novērot ka tagadnes laulības dzīvē

ir iestājies ass lūzums. Laulības šķiršana jau pie-
ņem tīri epidēmisku raksturu un paliek arvien drau-

došāka. Sekas šai parādībai tomēr ir ļoti bēdīgas.
Daudz, redzēdami ka viņu draugi un paziņas drīz

vien šķirās no savām, priekš kāzām dievinātām

zeltenēm, tā nobaidās no šīs nenormālās parādības,
ka labāk paliek vecpuisī, nekā taisa šo riskanto

eksperimentu.
Daži ideologi uzveļ visu vainu tagadnes cilvē-

kam, jo tas esot morāliski un tikumīgi grimis, kā

art atkritis no Dieva.

Agrāk, kad cilvēki ticējuši Dievam un laulības

9



10

slēgtas Dieva vārdā, esot ari šķirtas daudz mazāk

kopdzīves kā tagadnē.
Liekas ka šādam izskaidrojumam būtu zināmi

pamati, jo tiešām tagadnē tiek šķirtas daudz vairāk

kopdzīves. Ļoti daudz arī tādēļ vien baznīcā lau-

lājās, ka, varbūt, ciešāki, pamatīgāki tiks savienoti.

Vaina tomēr šai nenormālai parādībai nav meklē-

jama ne Dieva atmešanā, ne arī dzimtssarakstu

nodaļā.
Cilvēki top arvienu saprātīgāki, gudrāki, garīgi

attīstītāki un katrs atsevišķs cilvēks arvienu vairāk

atšķiras no kopējās masas, top īpatnējs, patstāvī-

gāks indivīds, atsevišķa personība.
Šīs personības vairs nav iespējams sakausēt,

savienot vienā kopējā masā, pat ne ar veco, līdz

šim derīgo svēto laulības iestādījumu. Senos laikos,

ja divus atsevišķus indivīdus, vīrieti un sievieti,
kaut vai gluži svešus, savienoja Dieva vārdā, tad

tie savu mūžu tā arī nodzīvoja, jo tad starp cilvē-

kiem bij daudz mazāk patstāvīgu personību.

Zināms, arī tad bija individuālisti, tomēr viņi
daudz neatšķīrās no masas un tāpēc visi, lielākā

vai mazākā mērā, saderēja.
Arī laulībā tad, kā no vīrieša, tā arī no sie-

vietes prasīja, lai tie būtu tik vīrs un sieva, tur-

pretim tagad, bez dzimumdzīves saskaņas, prasa no

dzīves biedra arī garīgo saskaņu — draudzību.

Kad valdīja baznīca, arī šķiršanās bij saistīta

ar lielām grūtībām, pat sabiedrība uz šķirtiem ska-

tījās ar izsmieklu un nicināšanu. Tagadnes cilvēks

turpretim kā atsevišķa personība nesader ar kuru
katru indivīdu.

īpatnis, personība var saskaņoties vienīgi ar

attiecīgu, viņam piemērotu būtni, tāpēc tagadnē reti,
tomēr ir sastopamas sevišķi laimīgas, pat ideālas

laulības, kādas starp agrākām izslavētām kopdzī-
vēm velti meklēsim. Zināms, nevar noliegt ka ta-

gadnē ir sastopamas vairāk nelaimīgas, pat ļoti ne-



11

laimīgas kopdzīves, jo daudzreiz gadās savienoties

indivīdiem, kuri ir gluži nepiemēroti viens otram.

Ne baznīca, ne morāle, ne ari cita kāda ideo-

loģija nav spējīga apturēt tagadnē tik plaši izplatīto,
parasto, varētu teikt pat ikdienišķo laulības šķirša-
nas epidēmiju.

Redzot ka viens, otrs šķiras, pārējiem tas iz-

liekas kā viegla, pat interesanta pārmaiņa. Ļoti

viegli ir ar pateikt: „ja kopā nesader, tad labāk

šķirās", bet ne tik viegli tas ir izdarāms.

Nekad nevajaga aizmirst, ka pat visvieglprātī-
gākais cilvēks neslēgs laulību, lai tā notiktu vai nu

baznīcā, vai arī dzimtssarakstu nodaļā, lai pēc tam

šķirtos.
Katra šķiršanās ir saistīta ar ciešanām, rūgtu

vilšanos un daudzreiz pat ar lielu kaunu un pašpa-
zemošanos.

Katrs indivīds domā noslēgt laulību tik ar la-

bāko un sev derīgāko cilvēku. Savas domas un

uzskatus šinī jautājumā tas izsaka arī saviem drau-

giem un paziņām, uzsvērdams sava izredzētā labās

īpašības.
Bet ja nu ir jāšķirās?
Visi par to smējās un nodomā: tāds sekls

r

vieglprātīgs cilvēks, neprot pat izvēlēties sev pie-
mērotu dzīves biedri, jeb arī iztēlo indivīda ļaunās

īpašības un domā: kas ar tādu lai sadzīvo.

Visas šīs nepatikšanas un pašpazemošanās
būtu nieks, ja daudzreiz te nepievienotos pēcnācēji,
materiālie apstākļi un t. t. Šo apstākļu dēļ cilvēks

daudzreiz panes visas pārestības ne vien no sava

laulātā drauga, bet dažreiz pat no visas sabied-

rības.

Katras laulības šķiršanas process ir savienots

ar tik lielām nepatikšanām, ciešanām, pārdzīvoju-
miem un zaudējumiem, ka pat visbriesmīgāko sli-

mību nevar salīdzināt ar šo laulības šķiršanas epi-

dēmiju.



12

Raksturīgi, ka tagadnē, kad gandrīz visas epi-
dēmijas ir izpētītas un viņu cēloņi atrasti, tanī pašā
laikā, pret laulības šķiršanās epidēmiju nav gandrīz
nekādu līdzekļu, kaut gan šī epidēmija plosās bries-

mīgāki par dažu citu.

Katrai neizpētītai slimībai tauta mēdz pielietot
savus dabiskos līdzēkļus.

Tāpat arī pret nelaimīgām kopdzīvēm min

daudz un dažādus līdzēkļus, bet kā viens no radi-

kālākiem ir — mīla.

Vaino arī tagadējo sabiedrisko iekārtu, jo pa-

teicoties šādai iekārtai, cilvēki nevarot iedoties

laulībā aiz mīlestības. Bet nevajag aizmirst, ka

šķirās arī daudz tādi, kuri ir vienīgi aiz mīlestības

apprecējušies. Tā tad iznāk, ka arī mīla ir bezspē-

cīga pret šo moderno epidēmiju.
Mīla tomēr nav bezspēcīga! Starp šādiem in-

divīdiem tad mīla nav bijuse, bet tikai mīlas pazī-

mes izgreznotas ar cilvēka neierobežoto fantāziju,
kura pat no dzirksteles iztaisa ugunsgrēku.

Vispār, vainojama nav nedz sabiedriskā iekārta,
nedz mīla, bet vienīgi cilvēks pats; jo tas vēl līdz

šim laikam nav izzinājis, izpētījis mīlas pamatliku-

mus, un tādēļ arī neprot izvēlēties sev piemērotu
•dzīves biedri.

Ņemot vērā to lielo nozīmi kāda mīlai ir priekš
sabiedrības, kā arī katra atsevišķa sabiedrības lo-

cēkļa, es nolēmu īsumā pakavēties pie mīlas prob-
lēmas atrisināšanas, pēc iespējas neielaižoties sīku-

mos, jo tad iznāktu par daudz plašs un vispusīgs
darbs.



13

Vīrietis un sieviete.

Agrā jaunībā, pat pirms dzimuma gatavības
iestāšanās, katrs individs jūt zināmu intresi, pievil-
cību pret attiecīgu, pretējā dzimuma būtni, tomēr

šīs tieksmes un dziņas ir vēl ļoti neskaidras un ne-

noteiktas. Tikai dzimuma gatavībai iestājoties cil-

vēkā rodas spēji krasas pārmaiņas un līdz šim snau-

došās, neskaidrās tieksmes un vēlēšanās tiecās pēc
piepildīšanas.

Tāpat kā pavasarī rozēm pumpuri briest un

plēšas plašumā līdz pēdīgi tie izplaukst un uzzied

krāšņiem ziediem, tā arī cilvēkā dzimuma

gatavībai iestājoties šīs neskaidrās tieksmes

un dziņas, pret pretējā dzimuma būtni, izpaužas
spēcīgā, varenā mīlā.

Šīs tieksmes un dziņas tomēr neizpaužas pret
visām pretējā dzimuma būtnēm, bet tikai pret vienu

vienīgu, zināmu individu, atstājot visus citus neie-

vērotus.

Dažreiz, ja šāds attiecīgs individs negadās, ši

spēcīgā tieksme izpaužās pret biedriem, audzinātā-

jiem, skolotājiem un ļoti bieži pat pret zināmu ideo-

loģiju. Un ja reiz jaunava vai jaunēkiis ir pieķēries
kādai ideoloģijai, tad viņš to aizstāv ar jaunēkļa
dedzību un visu savu būtni. Dažreiz šī pieķeršanās
noiet pat līdz fanātismam.

Šo jaunātnes aklo, spēcīgo tieksmi, sevišķi;

pubertātes laikmetā, arī izmanto daudz ideologi un

dažreiz savu personīgo jeb šauro partijas intrešu

labā pamudina jaunātni pat uz teroru un nozie-

dzībām.



14

Bet lai ari kā un ar ko jaunava jeb jauneklis
nebūs aizrāvies, tiklīdz viņš savās gaitās sadursies

ar attiecīgu, viņam patīkamu, pievilcīgu, pretējā
dzimuma individu, tad priekš šīs būtnes viņš ir ga-

tavs ziedot visu, pat savu līdzšinējo ideālu un ja

vajadzīgs, tad arī pats sevi, kaut gan daudzreiz ši

būtne, priekš kuras tik daudz tiek upurēts nav pat
skaista un intresanta.

Zīmīga parādība kā nekad neviena sieviete,

pat tā visskaistākā, visiem vīriešiem nepatīk, tāpat
kā viens vīrietis nepatīk visām sievietēm.

Arī tauta ir paruna: «Vienam patīk māte, ot-

ram — meita".

Jaunātne visvairāk aizraujas, iemīlas attiecīga

pretējā dzimuma individā no pirmā acumirkļa un

jau no pirmā acumirkļa kādreiz divi draugi noteikti

iemīlas viens vienā, otrs otrā sievietē.

Zināms, nevar noliegt, ka ir vīrieši, tāpat sie-

vietes, kuras ar savu izcilus skaistumu valdzina pat
plašākās masas, tomēr tā visskaistākā sieviete visus

vīriešus nespēj valdzināt un otrādi. Daudzi, ja ari

nenoliegs šādas sievietes skaistumu, tad vismaz ap-

galvos, ka viņa nav pievilcīga, ka viņai ir auksts

skaistums.

Bez skaistuma kā vīrietim, tā arī sievietei ir

vēl cita vērtība — pievilcība. Pievilcība pie dzīves

biedru izvēles spēlē galveno, noteicošo lomu, jo pa-

rasti pievilcīgai sievietei dod ātrāk priekšroku kā

skaistai. Neviens individs tomēr nevar teikt, ka

viņš ir pievilcīgs, jo katrs cilvēks ir pievilcīgs tik

attiecīgam, pretējā dzimuma individam.

Vīrieša, tā arī sievietes skaistums kaut gan ir

noteikts, pat no vispārības atzīts un pieņemts, tad

tomēr, pat visskaistākais vīrietis, tāpat arī visskai-

stākā sieviete var būt skaista tikai priekš attiecī-

giem vīriešiem, jo par īsti skaistu atzīs sievieti tie

vīrieši, kuriem tā pate sieviete ir ari pievilcīga.



15

Tāpēc vīriešu un sieviešu skaistums ir ļoti neno-

teikts un bez vispār atzītās skaistuma kritērijas, pat
katrai tautai ir tāda.

Tāpat arī katram individam ir īpatnēja skai-

stuma kritērija jeb garša. Katra individa garša
lielāka vai mazākā mērā ir atkarīga no pievilcības,
bet pievilcība savukārt atkarīga no vīrišķības un

sievišķības.
Cilvēkus parasti dalām vīriešos un sievietēs,

tomēr ir arī cilvēki, kurus nevar pieskaitīt ne pie
vīriešu ne sieviešu kārtas, šiem individiem ir spe-
ciāls nosaukums — hermoafroditi.

Hermoafrodits ieņem vidus punktu starp vī-

rieti un sievieti, jeb vīrišķību un sievišķību. Tomēr

starp vīrišķīgu vīrieti un hermoafroditu ir liela star-

pība, plaisa. Zināms, šī plaisa arī nav tukša.

Dzīvē var sastapt vīriešus gan vīrišķīgus, gan sie-

višķīgus vienlīdzīgā daudzumā.

Ir vīrieši, kuriem kaut gan piemīt visas vī-

rieša dzimuma pazīmes, tomēr viņi pēc savas būtī-

bas ir ļoti sievišķīgi.
Pilnīgi vīrišķīgs vīrietis ir sastopams vienīgi

teorijā, bet dzīvē šādu vīriešu gandrīz nav, tas ir

vienīgi vīriešu, jeb vīrišķības ideāls.

Tāpat arī starp sievietēm ir sastopamas daudz

vīrišķīgas sievietes, kautgan šādām sievietēm ir pil-

nīgi attīstīti visi sieviešu dzimumu orgāni, tomēr

pat no ārējām pazīmēm var redzēt ka viņām piemīt
daudz vīrišķības.

Tāpāt kā vīriešu ideāls ir vīrišķīgs vīrietis,
tā arī sievietes — sievišķīga sieviete. Šie pretstati
arī savstarpēji ir pievilcīgi. Katram vīrišķīgam vī-

rietim ir pievilcīga, patīkama sievišķīga sieviete,

turpretim sievišķīgam vīrietim ir pievilcīga vīriš-

ķīga sieviete un otrādi.

Katram individam ir jābūt papildinātam no at-

tiecīga, pretēja dzimuma individa. Cik vienam in-

dividam trūkst vīrišķības jeb sievišķības, tik otram



16

individam tas ir jāpapildina, lai no abiem iznāktu

viens vesels. Ja savās gaitās sastopās šādi attie-

cīgi pretstati, tad viņi arī jūt itin kā kāda nere-

dzama, neizprotama vara viņus savstarpēji tuvina un

pievelk vienu otram

Šī ir tā sauktā mīla no pirmā acumirkļa, par

kūpu parasti jūsmo kā par cēlāko un ideālāko mīlu.
Šī mīla tiešām ir aizgrābjoši daiļa un daudz pie
viņas atmiņā kavējas, kā pie pirmā, tīrā un cēlā,

jaunības neizsapņotā sapņa, par kuru pat lakstīga-
las dzied savās burvīgās melodijās.

Bet gandrīz katrs, sevišķi visskaistākais ro-

māns beidzās ar laulībām un tāpat ar laulībām

daudzreiz beidzās šī mūžam neaizmirstamā mīla,
un pēdīgi vislaimīgāki izrādās tie, kuri šo mīlu,

apstākļu spiesti ir pārtraukuši, nenonāvējot viņas

daiļumu. Ne par velti populārais izteiciens: «lau-
lība ir lotereja", biedē katru, pat to vislaimīgāko
mīlētāju un tiešām, ja dzīves biedru izvēlē vadā-

mies vienīgi no tīri fiziskām tieksmēm un maigām
neizprotamām jūtām, vēlēšanām, vairāk neko ne-

prasot un nemeklējot, tad šis izteiciens ir savā

vietā.

Tā ir laime, liela sevišķa laime, ja vienīgi uz

šādiem pamatiem tiek nodibināta laimīga kopdzīve-
Tdmēr lielākā puse no tagadējām laulībām tiek no-

slēgtas pamatojoties vienīgi uz savstarpēju pievil-
cību un patiku, citu neko nemeklējot un neprasot.
Šis procents būtu vēl lielāks, ja šeit neiejauktos
materiālie un citi nelabvēlīgi apstākļi, jo pati daba

rūpējas par šādu individu savienošanos. Bet daba

nerūpējas par cilvēka laimi un labklājību, par to

cilvēkam pašam ir jāzin, jo tam ir dots prāts.

Daba rūpējas vienīgi par pēcnācējiem un viņa
katrreiz savu arī panāk. Šādas kopdzīves tiešām

ir bagātas ar bērniem.

Mīlas problēma ir ļoti sarežģīta un tādēļ kat-

ram cilvēkam mīlai ir jāpiegriež vislielākā vērībā



17

un nākamais dzīves biedris nopietni jāpārbauda un

jau iepriekš jāpārliecinās, vai tikai izredzētais var

būt īsts biedris, draugs un palīgs dzīves vētrās un

negaisos.

No dzīves biedru izvēles ir atkarīga katra lau-

lāta cilvēka laime, labklājība, manta, sabiedriskais

stāvoklis, gods un bieži pat — dzīvība.

Ka patikai un pievilcībai vien ir ļoti nedroši

pamati, varam novērot dzīvē ļoti bieži. Daudzreiz

ideāli mīlētāji priekš kāzām pat nevienu dienu ne-

var iztikt viens otru neredzējuši, neapmīļojuši un

viņi ne tikai tic, bet ir pārliecināti, ka taisni viņu

kopdzīve būs tā ideālākā un priekšzīmīgākā starp
laulībām. Bet pēc kāzām, tikko pagājuši daži mē-

neši, kad laimīgais pāris taisās šķirties. Cik viens

otru priekš kāzām mīlēja, tikpat viens otru tagad
nicina un neieredz. Vainu, parasti šādos gadījumos,
uzkrauj otram, sevi nostādot cietēja lomā. Daudz-

reiz viens otru grib izmācīt pēc sava prāta, pat ar

fiziska spēka palīdzību, tomēr ar to nekas nav lī-

dzēts, kopdzīve paliek tikai neciešamāka un nepa-
nesamāka. Vainojams patiesībā šeit nav ne viens,
ne otrs, bet vaina ir tā, ka pie kopdzīves nodibi-

nāšanas ir ievērota tikai mīlas priekšspēle, turpre-
tim pārējie mīlas pamatlikumi ir atstāti novārtā.

Attiecībā uz pievilcību, katrs individs, bez kaut

kādas iepriekšējas zināšanas, ieraugot pretējā dzi-

muma individu tūliņ jūt vai tas viņam ir pievilcīgs
jeb nav un tādēļ arī domā, ka pie dzīves biedra

izvēles nav vajadzīgas nekādas zināšanas. Cilvēki

parasti aizmirst ka pievilcība nn patika ir tikai mī-

las ievads un tamdēļ arī kopdzīvē daudzreiz izrādās

ka mīlas nemaz nav un nav bijuse, bet ir bijuse

vienīgi aizraušanās, tikai tad daudzreiz ir par vēlu.

Mīla var būt bez šīs priekšspēles, tāpat kā

mīla pēc šīs priekšspēles var arī nebūt. Šeit vēl

šķilās daudzi ceļi un katrs ved uz savu pusi, tā kā



18

cerētās laimīgās laulības ostas vietā, var arī ie-

braukt trakojošā okeānā, kurš ja tevi kādreiz izska-

los kaut vai uz vientulīgu salu, tad tomēr būsi lai-

mīgākais cilvēks.



Dzimuma kaislība, tāpat vēsums ir atkarīgi no

dažādiem apstākļiem, pat klimatam ir liela nozīme.

Parasti dienvidnieki ir kaislīgāki par ziemeļos dzī-

19

Dzimuma dzīves nesaskaņas.

Dzimuma dzīves nesaskaņas ir vienas no sva-

rīgākām nesaskaņām laulāto cilvēku dzīvē un daudz-

reiz ar tām jaunsalaulātiem ir jārēķinās jau pirmās
dienās pēc kāzām. Dzimuma dzīves nesaskaņas

var būt ļoti dažādas un visām viņām var būt ļoti
nevēlamas, iepriekš pat neiedomājamas sekas.

Pie ļoti izplatītām un parastām dzimumdzīves

nesaskaņām pieder dzimumdzīves vēsums un spē-

cīgi attīstīta kaislība. Ja gadās ka viens no lau-

lātiem draugiem ir kaislīgs, otrs turpretim vēss

dzimuma dzīvē, tad šis iemesls ir spējīgs ienest ne-

saskaņas, pretīgumu, pat riebjumu starp vispievil-

cīgākiem un citādi vispiemērotākiem laulātiem drau-

giem.
Dzimuma vēsumam, tāpat kaislībai nav nekā

ķopēja ar vīrišķību un sievišķību, tāpat vispievil-
cīgākais vīrietis un vispievilcīgākā, patīkamākā sie-

viete var būt vēsa, pat auksta dzimuma dzīvē.

Kaut gan šīs nesaskaņas dēļ, laulības reti tiek šķir-

tas, tad tomēr, dzimumdzīves nesaskaņas izsauc ļoti
nevēlamas sekas.

Kaislīgākā laulātā puse, nebūdama apmierināta
dzimuma dzīvē, agri vai vēlu uzmeklē sev mājas

draugu jeb meklē sev apmierinājumu ārpus mājas.

Zināms, līdz ar to kopdzīve ir apdraudēta un no

laimīgās mīlas nav vairs ne vēsts, labākā gadījuma,
šāda kopdzīve var būt tik paciešama.



20

vojošām tautām, tāpat arī dedzīgā un straujā dien-

vidnieku mīla stipri atšķirās no vēsās un mierīgās

ziemeļnieku mīlas.

Dienvidos dzīvojošām tautām arī dzimuma ga-

tavība iestājās agrāk kā ziemeļniekiem, tāpat ātrāki

viņi noveco. Tomēr tautībai uz dzimuma dzīvi nav

gandrīz nekādas nozīmes, piem. ja salīdzinām Eiro-

pas tautas, kā angļus, vācus un šinī ziņā pat izsla-

vētos frančus, tad dzimuma dzīvē starp viņiem se-

višķas starpības nevar konstatēt, vienīgi nēģeri stāv

izcilus ar savu dzimuma kaislību,

Bez klimata, zināmu ies paidu uz dzimumadzīvi

atstāj iedzimtība, barība, piem. gaļas ēdieni, alko-

holiski dzērieni veicina, turpretim veģetāri ēdieni

pa daļai mazina dzimuma kaislību.

Ir ari niecīga starpība starp pilsētas un lauku

iedzīvotājiem, parasti pilsētnieki ir kaislīgāki.

Daudzi domā kā dzimuma kaislība un vēsums

stāv sakarā ar cilvēka temperamentu. Piem. kole-

riķi itin kā būtu kaislīgāki par zangvinistiem un

zangvinisti savukārt atkal par melanholiķiem, tam

tomēr nav nekāda pamata, jo daudzreiz izrādās pat
otrādi. Taisni melancholiski cilvēki dzimumdzīve

kādreiz ir sevišķi kaislīgi.

Lai gan uz dzimuma dzīvi atstāj zināmu ies-

paidu klimats, barība un citi apstākļi, tad tomēr kā

ziemeļos, tā dienvidos ir sastopami stipri kaislīgi tāpat
vēsi cilvēki, jo dzimuma vēsums pa lielākai daļai ir at-

karīgs no atsevišķa individa. Dzimuma dzīvē ir arī

jūtama pat liela starpība star vīriešiem un sievietēm.

Daži zinātnieki ir aprēķinājuši ka caurmērā vēsu

vīriešu ir apmēram 1%, turpretim vēsu, dzimumdzīve

neuzbudināmu sieviešu ne mazāk kā 20°/°. Vīriešu

dzimuma vēsums parasti ir vedams sakarā ar kaut-

kādu slimību, turpretim sieviešu vēsums dzimuma

dzīvē ir pilnīgi normāla parādība. —

Vīrieša dzimuma kaislība iestājās visā pilnībā



21

jau pirmos dzimuma gatavības gados, bet sievietēm

dzimuma dzīves intrese parasti ierodas daudz vē-

lāk, dažreiz pēc vairāk gadu dzimuma vēsuma,
daudzreiz pēc vairākām dzemdībām un kādreiz tikai

tad, kad sieviete savās gaitās sastop attiecīgu vī-

rieti, kurš prot viņā izsaukt kaislību.

Kaut gan caurmērā sievietes dzimumdzīvē ir

vēsākas par vīriešiem, tad tomēr ir daudzas atse-

višķas sievietes, kuras stādamas pat izcilus stā-

voklī ar savu kaislību. Ir sievietes kuras pārspēj

pat to viskaislīgāko vīrieti, pat vēsture par tādāmmin.

Lai nu būtu vienādi jeb otrādi, katram cilvēkam

kurš dodas laulībā ar šo varbūtību ir stingri jā-
rēķinās.

Priekš kopdzīves ir gandrīz neiespējams izzināt,
kurš individs ir kaislīgs, kurš vēss. Zināms, ir dažas

pazīmes, arī greizsirdība stāv ciešā sakarā ar dzi-

muma kaislību, jo parasti, kaislīgi, dzimuma dzīvē

neapmierināti cilvēki ir greizsirdīgāki, kaut gan
«daudzreiz greizsirdībai var būt arī citi iemesli.

Kaislību jeb vēsumu pa daļai var konstatēt

4.m, ja stingri novēro un piegriež vērību cilvēka at-

sevišķām pazīmēm, pat pie sasveicināšanās pasnie-
dzot roku, un sevišķi skūpstoties var just kurš ir

kaislīgs un kurš vēss cilvēks. Var būt te arī mal-

dīšanās, piem. ja cilvēks neintresē, tad pret viņu
izturēsies vēsi, noraidoši.

Vēsi vīrieši, kuriem maz intresē sievietes ļoti
bieži paliek neprecējušies, turpretim visvēsākās

sievietes visātrāki āprecās, jo vīriešus intresē un

pievelk tā sieviete, kura ir atturīgāka, vēsāka, ne-

pieejamāka.
Jo vairāk kāda sieviete izrādīs vīrietim pasi-

vitāti, jo spēcīgāk vīrietis cenšas iegūt, iekarot šā-

du sievieti. Bet tā kā vēsai sievietei nav ne pati-
ka ne intrese atdoties vīrietim, tad vīrietis nevarē-

dams citādi to iegūt, bieži tikai tādēļ vien apprec.



22

Turpretim jo kaislīgāka sieviete, jo vairāk viņa iz-

rādīs aktivitāti un pretimnākšanu vīrietim.

Kaislīgas sievietes, parasti, saviem līgavaiņiem-
atdodas jau pirms kāzām. Bet ja vīrietis sievieti ir

ieguvis, tad spēcīgā lielā mīla daudzreiz stipri at-

slābst. legūtā sieviete jau mazāk intresē vīrieti mv

daudzreiz tas ir iemesls, kādēļ izjūk cerētās

laulības.

Tagadnē mēs vēl neprotam cienīt reālus cilvē-

kus, kaut viņi arī būtu tie vērtīgākie un derīgākie,
bet tiecamies un dzenamies pēc sapņu prinčiem un

princesēm. Mēs vēl esam bērni, kuri iegūto,
kaut arī vērtīgo salauž un nosviež, lai tiektos pēc
vēl neiegūtā. Šo neiegūto katrs iztēlo par nesa-

sniedzami-augsfu, cēlu un daiļu, kuru drīkst tik pie-

lūgt ne iegūt. Priekš šī neiegūtā arī ziedo visu.,

kādreiz pat tiešām skaistu un ideālu mīlu.

Bez dzimuma vēsuma un kaislības ir vēl ļoti
daudzas tīri fiziskas dzimuma nenormālības, kuras
ir spējīgas ienest pat vēl lielākas nesaskaņas dzīvē.

Dzimuma dzīvē pat katrs vīrietis un katra sieviete

ir savādāka.

Tāpēc katram, kurš iedodas laulībā, jau iep-
riekš vajadzētu par visu to tuvāk paintresēties un

neaizrauties vienīgi no pievilcības un patikas, tikai

tad var cerēt kā lielais laulību šķiršanas procents-
tiešām mazināsies.



23

Mīla un tikums.

Dzīvē daudzreiz gadās sastapties ar cilvēkiem,
kuri atstāj ļoti patīkamu, pat labvēlīgu iespaidu.
Gadās arī sastapt cilvēkus, kuri no pirmā acumirkļa
ir ļoti nezimpatiski, pat pretīgi, atbaidoši, kaut gan

vēlāk šīs lomas daudzreiz pilnīgi mainās.

lr gadījumi, kur pat cilvēka āriene ar laiku

paliek it kā skaistāka, pievilcīgāka, turpretim gadās
ka visskaistākais, pievilcīgākais cilvēks ja viņu pa-

zīst tuvāk, paliek pretīgs, atbaidošs pat riebīgs.
Neskatoties uz to, ka šādi gadījumi dzīvē ir

ļoti bieži, tomēr šo parādību ar savstarpēja vīrišķī-
bas un sievišķības pievilcības likuma palīdzību ne-

var izskaidrot. Jādomā, ka šeit ir vēl cits kāds ne-

zināms likums, jo daudzreis dzīves biedru izvēlē

šai parādībai piekrīt galyenā, pat noteicošā loma.

Mēģināsim tādēļ šo parādību noskaidrot.

Ja akli gribam pieturēties pie pasaules uzskata,
ka cilvēks ir būtne, sastāvoša vienīgi no matērijas,
tad šo, dzīvē tik bieži sastopamo parādību nevaram

izprast, jo ar fiziskā likuma palīdzību nevar izskaid-

rot cilvēka garīgo personību.
Cilvēka garīgo pasauli varēs izprast, izzināt

tikai tad, ja atradīsim arī garīgo negrozāmo liku-

mību jeb harmoniju dabā.

Bet varbūt mēs atradīsim izskaidrojumu šai

garīgai likumībai jau uzstādītās teorijās, kuras at-

zīst garu jeb dvēseli, t. i. reliģijā? Šeit tomēr at-

risinājumu neatradīsim, jo reliģijā nav harmonijas,

viņa nav arī pamatota uz augstāko pasaules liku-

mību un negrozāmo kārtību dabā. Reliģija ir pa-



24

matota tik uz ticību, bet ticība nekādus faktus un

datus nav spējīga dot.

Katrai ticībai vienīgi tik ilgi ir pamats zem

kājām, kāmēr par zināmo parādību nav nekādas

skaidrības, bet tiklīdz mēs kādu parādību varam

izzināt, izprast, tad katra, pat tā visspēcīgākā tic ība

tiek iznīcināta.

Vai tiešam tagadnē, kur cilvēce ir sasnieguse
šādus kulturēlus augstumus, kur cilvēka ģeniālais

prāts ir iekarojis zemi, ūdeni un gaisu, kad cilvēka

rīcībā ir automobiļi ,aeroplani, radio, vai tiešām cil-

vēks nav vēl izzinājis, izpētījis pasaules likumību!

Un tomēr pasaules likumība, augstākā, negrozāmā
kārtība dabā nav vēl izzināta, izprasta. — To zin

arī katras teorijas, pasaules uzskata vadoņi un ideo-

logi. Taisni tas jau ir tas grēka āzis ar kura palī-
dzību izdodas visutopiskākās un visnepiemērotākās
dzīvei utopijas un idejas sviest ļaužu masās un lie-

kulīgi spekulējot uz tautas tumsību un īstās patie-
sības neziņu, apgalvot un iestāstīt, ka taisni viņu
ideoloģija, viņu ideja esot tā pareizākā, labākā un

derīgākā. Par viņas labumu katrs dabūšot pārlie-

cināties, tiklīdz viņa būšot realizēta, ievesta dzīvē.

Bet te jau tā vaina ir, ka šīs idejas nevar realizēt,

jo tās ir nepareizas jau savā saknē. Tas tomēr ne-

kavē mēģinājumus taisīt un ticēt, ka šī ideja tomēr

varbūt kādreiz tiks realizēta.

Līdz šim nevienu vienīgu ideju nav bijis ies-

pējams realizēt, kaut gan visas viņas ir stipri ve-

cas, vismaz dažus tūkstošus gadus, kas ir pietiekošs
laika sprīdis, lai katru ideju realizētu, ja tik viņa ir

realizējama.

Arī straujā upē nevar peldēt pret straumi, kaut

gan mēģināt var un peldētājam pat izliekas, ka tas

peld uz priekšu, bet patiesībā straume to nes

atpakaļ.
Tas pats notiek ar visām šīm skaistām ideālām

mācībām, ideoloģijām un idejām, viņas nevar reali-



25

zēt tikai tāpēc, ka tās nesaskan ar pasaules aug-
stāko likumību. Turpretim pareiza teorija, katra

ziņā saskanēs un viņai ir jāsaskan ar pasaules li-

kumību, kā arī cilvēka dzīvi.

Tas pats ir attiecināms arī uz mīlu. Ideāla

kopdzīve var būt tik tad, ja viņa ir saskaņota ar

mīlas pamatlikumiem, apzinīgi, jeb arī gadījuma
pēc. Katra kopdzīve, kura nav saskaņota ar šiem

pamatlikumiem ir nelaimīga, labākā gadījumā —

paciešama.
Bet vai tad kādam ideologam rūp īstā patie-

sība? Patiesība nevienu neintresē, bet gan tā ideja,
kuru viņš aizstāv, jo pateicoties vienīgi tai, tas gūst
sev zināmus labumus, siltu vietiņu, nodrošinātu nā-

kotni un t. t.

Katru citu mācību, kaut tā būtu arī īstā pa-

tiesība, viņš katrā ziņā noliegs kā aplamu, nede-

rīgu un samaitājošu. Katrs ideologs, pat no visuto-

piskākās idejas gūst sev arī zināmus labumus, tikai

tauta, uz kuras rēķina šie eksperimenti tiek taisīti,

dārgi samaksā.

Kas attiecas uz mūsu valsti Latviju, tad ne-

maldīsies tie kas sacīs, ka Latvija ir pārvērsta par

laboratoriju, kur politiski un citi ideologi taisa sa-

vus eksperimentus un liek par to tautai dārgi sa-

maksāt. Sekas no šiem eksperimentiem ir redza-

mas un jūtamas katram un tās būtu lieki šeit ap-
rakstīt.

Lielais vācu domātājs Goethe saka: „draugs,
katra teorija pelēka, tik dzīves koks ir mūžam

zaļš". Tā tad visas šīs daudzās teorijas, idejas, re-

liģijas un ticības ir tukši māņi un fantāzija, kuri

mums nevar līdzēt, ja nākam sadursmē ar reālo

dzīvi. Tāpēc nepieturēsimies ne pie vienas no uz-

stādītām teorijām, bet sekosim Goethes vārdiem:

ka pate dzīve ir visas gudrības avots, varbūt tad

mums arī izdosies izzināt, izprast augstāko negro-

zāmo kārtību un likumību dabā.



26

lepriekšējās nodaļās mēs īsumā iepazināmies
ar cilvēka fiziskām dzimuma īpatnībām, tomēr lai

nodibinātu laimīgu kopdzīvi, tad bez dzimumdzīves

saskaņas ir jābūt arī savstarpējai garīgai harmoni-

jai jeb saskaņai. Tādēļ mēģināsim iepazīties ar cil-

vēka garīgo personību, cilvēka „es".

Tagadnē valdošā morāle apgalvo, ka cilvēki ir

labi un slikti, šie apzīmējumi ir cēlušies no jēdzie-
niem : svēts un grēcīgs. Bet ja nu vīrietim jeb sie-

vietei būtu jāizvēlas dzīves biedrs starp svētiem un

grēcīgiem, tad tie būtu lielā neziņā. Tas pats arī

attiecināms uz labu un sliktu cilvēku. Labs un

slikts ir abstrakti jēdzieni un nekādu skaidrību par
cilvēka personību nedod. Pateicoties šādai garīgai
neskaidrībai, vairums cilvēku pie dzīves biedru iz-

vēles arī neprasa ne labumu ne sliktumu, ne grēku
ne svētumu, bet vadās vienīgi no pievilcības un

patikas, jo šie abstraktie jēdzieni pie dzīves biedra

izvēles ir nederīgi un nelietojami.

Bet ja pamatojamies uz mūsu tēvu tēva no

dzīves smeltām un dzīvē izmēģinātām gudrībām uz

mūsu tautas garīgo mantu krātuvi „Latvju Daiņas"
tad redzam, ka mūsu senčiem pirms kristīgās ticī-

bas ievešanas Baltijā ir bijuse īpatnējā cilvēku per-

sonības mēraukla.

Mūsu senči cilvēkus ir šķirojuši tikumīgos un

netikumīgos. Vārds tikums-sasniegums, kautkas pie
kā ir tikts, pie cilvēka tāda īpašība pie kuras vē-

lams tikt (kura ir tīkama).

Mūsu senči cilvēkus ne tikai no ārienes šķiro-

juši patīkamos, skaistos, tīkamos cilvēkos, bet arī

garīgo cilvēku, cilvēka personību, viņa „es,
v tie ir

apzīmējuši ar termiņu tīkams un netīkams cilvēks.

Latvju Dainās redzam, ka cilvēka personība ne

tikai ir apzīmēta ar šo termiņu, bet pēc šīs kritē-

rijas cilvēks ir arī pareizi novērtēts.



27

Tautas dziesma. (3828)

Sijā auzas Prūšu meita,
Baro manu kumeliņu!
— Nej sijāšu, nej barošu,
Nej tu tiki prātiņam;
Lai sijāja lai baroja,
Kam tu tiki prātiņam.

3830.

Miezītim bāls miltiņš,
Ko līdz balts, sēnalots;

Bajāram daiļas meitas,
Ko līdz daiļas, netikušas.

Pēc faktiem kādi ir sastopami neskaitāmā dau-

dzumā „Latvju Dainās" ir redzams, ka mūsu tēvu

tēvi ar vārdu — tīkams, tikumīgs ir apzīmējuši
gudru, drošsirdīgu, smalkjūtīgu, daiļu, garīgi attī-

stītu dziļu cilvēku, turpretim ar vārdu — netīkams,

netikumīgs-sekls, nenoteikts, garīgi neattīstīts, pre-

tīgs, riebīgs cilvēks.

Ja iedziļināmies cilvēkos, tad redzam ka tie-

šam viņi ir garīgi viens par otru attīstītāki, pilnī-

gāki, dziļāki, smalkjūtīgāki, tāpat redzam ka ir ga-

rīgi neattīstīti — nesaprātīgi, sekli, truli un kusto-

nīgi cilvēki.

Ja iedziļināmies citu tautu vēsturē, arī tur sa-

stopam cilvēkus, kuri izcilus ir stāvējuši, pateicoties

vienīgi savām lielām garīgām spējām. Ģeniālu cil-

vēku nekur nevērtē pēc viņa labuma un sliktumā, bet

vienīgi pēc viņa garīgām spējām. lepazīstoties tu-

vāki ar garīgi attīstītiem, dziļiem cilvēkiem, redzam

ka visiem viņiem piemīt vēlamas un cildenas īpašī-
bas kā: cilvēkmīlestība, līdzjūtība, žēlsirdība, smalk-

jūtība v. t. t., var pat sacīt, jo garīgi pilnīgāks,

dziļāks cilvēks, jo viņš ir cēlāks, daiļāks un'vēla-



28

maks, turpretim jo garīgi neattīstitaks cilvēks, jo

viņš ir riebīgāks, sekls egoists.

Šādu cilvēka personības mērauklu nevar saukt

par morāli, jo pēc morāles cilvēki ir šķirojām! la-

bos un sliktos cilvēkos.

Bet vai gan dziju, smalkjūtīgu, garīgi ceļu nu

gudru cilvēku var nosaukt par labu.

Vai saules riets, vasaras vakarā, saulei savie-

nojot visbrTnišķīgāki izkrāsotās debesis ar zemi,
ir labs — Ne, saules riets ir skaists! ArT smalk-

jūtīgs, daiļš cilvēks ir skaists, nevis labs. Skaistu-

ma un neglītuma kritērija —ir estētiska. Tāpat
cilvēka āriene nav ne laba, ne slikta. Labs un

slikts var būt gan cilvēka apģērbs, tāds var būt arī

vērgs jeb kalps. Tāpēc mūsu senči cilvēka ārieni,

kā arī cilvēka personību apzīmēja ar vienu un to

pašu termiņu skaists, tīkams un netīkams, pretīgs,

riebīgs.

Labs un slikts cilvēks, kā jau to apskatījām,
ir ]oti nenoteikts jēdziens un sevišķi pie dzīves

biedru izvēles pilnīgi nelietojams, bet gluži citādi

tas ir ar skaistuma mērauklu — estētiku. Ja reiz

cilvēks ir garīgi attīstīts dziļš, smalkjūtīgs, tad tāds

viņš ir kā priekš viena, tāds pat arī priekš otra

divēka, tāds viņš ir tagadnē, tāds viņš būs arī nā-

kotnē, ko par labu un sliktu cilvēku nekad nevar

sacīt. Cik gan bieži nav jādzird vārdi, sevišķi no

laulātiem: „priekš kāzām mans vīrs, jeb sieva bij
labākais cilvēks pasaulē! *

Ja konstatējam, ka cilvēki visi nav garīgi vie-

nādi attīstīti, bet ir gan garīgi dziļi un"sekli cilvēki,
tad līdz ar to jānāk pie slēdziena, ka katram cil-

vēkam bez miesas, matērijas ir arī gars jeb dvēse-

le, un ka vienam gars ir attīstītāks, pilnīgāks, ot-

ram — neattīstītāks, nepilnīgāks.
Katra dzīvība uz zemes lodes aug, attīstās, tā-

pat arī gars aug, attīstās un ar laiku paliek pilnl-



29

gāks, līdz sasniedz galējo punktu — pilnību. Ti-

kai gars aug, attīstās daudz, daudz ilgākā laikā, ne-

kā visilgāk dzīvojošs dzīvnieks. Gars savā augša-
nas jeb attīstības periodā, tērpjas daudz un dažā-

dos matērijas veidojumos un formās un visas dzī-

vības struktūras ir priekš tam, lai gars viņās ietēr-

pies varētu augt un attīstīties. Cilvēki ir izpētījuši,
izzinājuši, ka matērija sastāv no atomiem, kuri ne-

var ne attīstīties ne arī neattīstīties, bet par ato-

miem arī paliek. Atomi sakopojoties gan izveido

dažādus veidus un formas, visa dzīvā un nedzīvā

daba ir atomu veidojums. Tomēr uz zemes lodes

notiek arī nepārtraukta attīstības gaita. Kas gan

attīstās? Ne atomi, kuri var gan veidoties, bet ne-

attīstīties. Attīstās vienīgi nezināma, neizpētīta
zubstance — gars jeb dvēsele. Katrai dzīvībai, ku-

ra dzīvo uz zemes lodes ir vajadzīgs uzturs un kat-

ra dzīva būtne, sākot pat ar to visniecīgāko, cenšas

sev sagādāt to labāko un derīgāko savu vajadzību
apmierināšanai. Tīri dabīgi, ka ir briesmī-

gai, pat nežēlīgai cīņai dēļ eksistences. Saī cīņa

ņem dalību arī katra dzīva būtne, pat cilvēku ne-

izslēdzot. Pateicoties cīņai, ciešanām un pārbaudī-

jumiem, attīstās un aug gars jeb dvēsele. Gars sa-

vā attīstības laikmetā ietērpjas daudz un dažādos

matērijas veidojumos, sākot ar to niecīgāko, vien-

kāršāko, pēc tam arvien komplicētākā. Uz zemes

lodes visattīstītākais gars ir cilvēks. Tomēr ar cil-

vēku gara attīstība vēl nebeidzās, jo garam jāattī-
stās līdz pilnībai. Sasniedzot pilnību, garam matē-

rija, šī liekā čaumala, vairs nebūs vajadzīga un ti-

kai tad iestāsies gara īstā dzīve, jeb tā sauktā pa-
radīze.

Darvinisms aizrāda ka, pateicoties cīņai dēļ ek-

sistences notiek sugas izlase. No diviem stādiem,
kuri aug kopā uzvār spēcīgākais, vairāk piemērotais
dabas apstākļiem, tāpat savstarpējā cīņā uzvar veik-

lākie spēcīgākie dzīvnieki. Bet ja šos pašus pie-



30

mērus gribam attiecināt uz cilvēkiem, ko evolūcijas te-

orijas piekritēji gan labprāt nemēdz darīt, tad re-

dzam, ka pateicoties cīņai dēļ eksistences, pārdzīvo-

jumiem un ciešanām, cilvēka ķermenis nepaliek vis

spēcīgāks, veiklāks, bet gan novājinās. Izcilus stā-

vokli starp cilvēkiem neieņem arī fiziski spēcīgie,
bet bieži pat fiziski neattīstīti cilvēki. Pie dzīvnie-

kiem valda fiziski spēcīgākie, bet pie cilvēka fizi-

skam spēkam ir maza nozīme.

Ja nu cilvēka fiziskais spēks ir zaudējis savu

nozīmi un eksistences cīņā tas pat neattīstās, netop
spēcīgāks, tad paliek pilnīgi nezināms ko gan cil-

vēks iegūst, iemanto pašuzturas cīņā, pārdzīvojumos

un ciešanās. Varbūt šai cīņai dēļ eksistences nav

nekādas nozīmes priekš cilvēka un uz zemes lodes

valda pilnīgs haoss un nekārtība?

Atbildi uz šo jautājumu nedod neviena teorija,
ideoloģija nedz arī evolūcijas teorija — darvinisms.

Zināms, ir tādas ideoloģijas (reliģija un komunisms),

kuras uzstājas pret eksistences cīņu un dodpadomu
kā to iznīcināt, lai varētu nodibināt iedomāto miera

un laimības valstību zemes virsū. Cilvēki gan ar

visādi ir izmēģinājuši novērst šo nežēlīgo un bries-

mīgo cīņu, bet tas viņiem nav izdevies un arī ne-

izdosies, tie cīnās un arī turpmāk cīnīsies uz dzīvī-

bu un nāvi. Sīs cīņas raksturs gan bieži mainas,
dažreiz viņa itkā atslābst, bet dažreiz top pat bries-

mīga un nepanesama.
Tikai šie uzplūdi un atslābumi ir atkarīgi no

c ilvēkiem, jo ja cilvēki vairāk piemērojas dabas li-

kumībai, tad šī savstarpējā cīņa mazinās, pat jūta-
mi atslābst, turpretim, ja cilvēki mēģina šai negro-
zāmai kārtībai pretim stāties, tad arī cilvēku sav-

starpējā ciņa paasinās un viņa var pieņemt pat
draudošus apmērus, jo daba žēlastību un līdzjūtību
nepazīst.

Eksistences ciņa cilvēkam ir tikpat nepiecie-
šama kā pate dzīvība un ja nebūtu šīs cīņas, tad



31

nebūtu arī cilvēkam nozīmes virs zemes dzīvot.

Pateicoties šai cīņai attīstās, aug, izdaiļojas cil-

vēka gars, viņa garīgā personība, tāpēc arī cilvēki

top vērtēti nevis pēc viņu fiziskām spējām, bet gan

pēc viņu saprāta, viņu garīgām spējām. (izņemot

sportistus, stipriniekus).

Nenoliedzams, ka ir bijis laikmets, kad cilvēka

fiziskām spējām, spēkam un veiklībai piegrieza gal-

veno vērību, bet tas laikmets jau sen ir pagājis, un

tikai tautas mitoloģijā glabājas teikas par šiem pa-

sakainiem, fiziski-spēcīgiem varoņiem, piem. Lāčplē-

si, Kurbadu, Niedrīšu Vidvutu v. c. Tagadnē tur-

pretim, katra kulturēla tauta lepojas un var lepoties

vienīgi ar garīgi attīstītiem, ģeniāliem cilvēkiem.

Katras tautas un valsts veidotāji, kultūras cēlēji un

nesēji tagadnē, ir garīgi lielas, spēcīgas un izcilus

personības.
Ja iedalām cilvēces attīstību zināmos laikmetos

kā: akmens, bronzas, dzelzs v. t. t., tad var sacīt ka

tagadnē ir iestājies garīgais laikmets; jo noteicošā lo-

ma piekrīt cilvēka garīgām spējām. Pateicoties vie-

nīgi savām izcilus garīgām spējām, cilvēks var ra-

dīt pat nemirstīgas vērtības un pacelties slavas

augstumos. Neskatoties uz to, plašākās jnasas to-

mēr neatzīst, pat pilnīgi noliedz garu,
Šai nenor-

mālai parādībai vaina ir meklējama vienīgi reliģi-
skās dogmās. Cilvēce, kautgan sen ir viņas pār-

auguse, tomēr reliģiskās dogmas netiek reformētas

un pieskaņotas tagadnes cilvēces garīgam attīstības

līmenim.

Ja upe aizdambēta un ūdens celšanās gadī-

jumā dambī ierīkotās slūžas netiek laikā atvērtas,
bet tikai dambis top stiprināts, tad dambis neiztu-

rēs, lai ar kā viņu stiprinātu. Ūdens nekad ar ne-

paplašinās dambī ierīkotās slūžas, bet gan dambi

pilnīgi izraus un izārdīs.

Tas pats tagadnē ir noticis ar reliģiskām dog-
mām un garīgo pasauli. Arī cilvēce nav vis atra-



32

duse citādu iztulkojumu šai nenoliedzamai garīgai
pasaulei, bet gan pilnīgi nolieguse garu, jeb dvēseli.

Tomēr zīmīgi, ka starp dziļiem, garīgi attīstītiem

cilvēkiem gandrīz nevienu nesastapsim kurš visa

visumā noliegtu garīgo pasauli, kaut gan viņi ne-

tic arī reliģiskām dogmām. Ja garīgi attīstīti cil-

vēki arī pieturas pie reliģijas, tad tikai tāpēc, ka

tie ciena vecās, tēva tēvu ierašas.

Turpretim, plašākās masas, tā sauktie normālie

cilvēki, vai nu pilnīgi, pat fanātiski tic reliģiskām

dogmām, jeb atkal netic nekam un stūrgal-
vīgi noliedz garīgo pasauli, kā reliģiskus māņus un

murgus.

Lielas personības nemaz nav spējīgas noliegt

garu, ja viņas negrib pašas sevis apmānīt, jo katrs

cilvēks, tiklīdz viņa gars ir sasniedzis zināmu attī-

stības pakāpi, jūt un mana pats, neskatoties uz citu

cilvēku apgalvojumiem jeb noliegumiem, ka ir kaut

kas, kas stāv ārpus matērijas funkcijām, ārpus ma-

teriālās pasaules. Reliģiskām dogmām šādi cilvēki

netic tikai tāpēc, ka viņi mīl skaidrību, loģisku sa-

karību, tomēr reliģija šīs prasības nav spējīga iz-

pildīt. Cilvēki, kuru gars ir vēl ļoti nepilnīgs, ne-

attīstīts, arī nejūt, nemana šī nepilnīgā, niecīgā

gara funkcijas, tāpat ka māte, kuras auglis vēl ir

dīglī, nemana un nejūt viņa eksistenci. Šādi cil-

vēki arī ātrāki tic un pat fanātiski pieķeras reliģis-
kām dogmām, jo pateicoties savai garīgai nabadzī-

bai, viņi nav spējīgi aptvert visā visumā šo ne-

skaidrību un haosu, kas valda katrā reliģijā.

Plašākās sabiedrības masas, sevišķi jaunātne

tagadnē ir pazaudējuse katru pamatu un akli pie-

ķeras visādām utopiskām idejām un ideāliem. Bet

duļķainā ūdenī parasti ir tā labākā zvejošana un

arī šo tagadnes haosu izmanto daudz ideologi un

savu partiju un personības intrešu labā noliedz ne

tikai garu, bet pat cilvēka garīgās spējas, apgalvo-

jot ka garīga nevienādība starp cilvēkiem esot cē-



33

lusēs, pateicoties tam, ka cilvēki esot bagāti un na-

bagi. Tāpēc arī šo ideologu cilvēka personības
mēraukla ir — buržujs un proletārietis. Proletārie-

tim tiek pieskaitītas visas labās, vēlamās un cildi-

nāmās, turpretim, buržujam — visas sliktās, nevē-

lamās un nosodāmās īpašības. Vajagot iznīcināt

tikai buržujus, tad visi būšot vienādi un labi. Katrs

saprātīgs cilvēks var iedomāties kas lai notiek ar

demokrātisku valsti, kur valdošā partija, vairākums,
noliedz un neatzīst cilvēka garīgās spējas. Tautas

likteņi nav saprātīgu, lielu un spēcīgu personību ro-

kās, bet varbūt pat seklu, garīgi trulu, gadījuma
cilvēku varā.

Cilvēki, ne fiziski, ne arī garīgi nekad visi

vienādi nav bijuši un arī nebūs, lai arī cik vienlī-

dzīgos apstākļos viņus audzinātu, jo cilvēki jau pie-
dzimst nevienādi. Pat tautā ir paruna, ka ja pie-
dzimstot ļoti gudrs un garīgi attīstīts bērns, tad viņš

ilgi nedzīvojot. Otrs faktors, kuram piekrīt ne ma-

zāka loma cilvēka garīgā attīstībā ir — cilvēka dzī-

ves veids. Katra cilvēka dzīve ir savādāka un tikai

garīgi aprobežoti cilvēki iedomājās, ka cilvēku dzī-

ves veidsir atkarīgs vienīgi no materiāliemapstākļiem.
Ja arī visi cilvēki būtu nostādīti pilnīgi vienā-

dos dzīves apstākļos un visi vienādi būtu materiāli

nodrošināti un ja arī pat noliedzam katra cilvēka

garīgo īpatnību, tad tomēr cilvēki nekad nebūs visi

vienādi kaislīgi un vēsi, tāpat nekad visi vīrieši ne-

būs vienādi vīrišķīgi ne arī sievietes visas vienādi

sievišķīgas. Pateicoties jau vienīgi šīm fiziskām

cilvēku īpatnībām, katra cilvēka dzīves veids būs

savādāks un visi cilvēki nekad nebūs nostādami

vienlīdzīgos dzīves apstākļos. Šīm fiziskām cilvēka

īpatnībām pievienojas arī garīgas īpatnības un tās

mēs jau iepriekš apskatījām un redzējām, kā jo vai-

rāk cilvēks ņem aktivu ralību dzīvē, jo vairāk

viņš ir piedzīvojis un pārdzīvojis, jo saprātīgāks,
gudrāks cilvēks paliek, turpretim, jo vairāk pasivi-



34

lati izrāda cilvēks, jo mazāk viņš ņēmis dzīvē da-

lību, jo mazāk viņš pārdzīvojis un pārcietis, jo ma-

zāk cilvēks ir attīstījis, izdaiļojis savu garīgo per-
sonību.

Neaizrausimies no svešām internacionālam kū -

jām, gudrībām un mācībām, bet piegriezīsimies ar

lielāku vērību un nopietnību mūsu pašu jau sen

pārbaudītām un dzīvē izmēģinātām gudrībām. Ja

ieskatāmies daiņās, ta redzam ka tautas dziesmās

tiek slavināta un cildināta bārenīte, kā čakla, tīrīga,
paklausīga, godīga, turpretim mātes meita ir slinka,

izlutināta, miega pūzne. Bārenīte ir arī tikumīgāka
par mātes meitu. Kā gan tas nāk, kā tautas dzies-

mās bārenītei pieskaita visas vēlamās un cildinā-

mās, turpretim mātes meitai — visas nevēlamās un

nosodāmās īpašības? Mātes meita taču daudz la-

bāki audzināta, labāk uzraudzīta un vairāk izsar-

gāta no visa slikta un nevēlama. Neviena māte ne-

vēlēs savai meitai sliktu, bet tikai to labāko. Mā-

tes meita pat tiek izsargāta no nevēlamiem, sliktiem

cilvēkiem, lai pēdējie viņas nesamaitātu, kaut vai

ar sliktu priekšzīmi. Katra, sevišķi vienīgā mātes

meita tiek audzināta gandrīz vai glāžu skapī, pēc
visiem audzināšanas likumiem un tikumiem, tikai

jābrīnās kāpēc gan līdz šim nav vēl neviens eņģe-
lis izaudzināts, jo tagadnes modernā kulturēlā au-

dzināšana taču daudz neko neatšķiras no tautas

dziesmās minētās mātes meitas audzināšanas. Tur-

pretim, kas gan bārenīti audzina, kas gan viņu iz-

sargā no nevēlamiem netikliem un sliktiem cilvē-

kiem, kas gan viņu sargā no sliktas priekšzīmes un

samaitāšanas? Bet varbūt tautas dziesmās bārenīte

tikai žēluma pēc tiek cildināta, bez kaut kāda pa-

mata. Ne, tautas dziesmās viņa noteikti tiek apzī-
mēta par dabas bērnu. Tā tad daba, pate dzīve

viņu audzina un lutina ar savu nežēlīgo cīņu dēļ
eksistences. Bārenīte piemērojas dzīvei un dzīve arī

izveido, izdaiļo viņas garīgo personību un tāpēc tau-



35

ias dziesmās bārenīte tiek slavināta ka dziļa, smalk-

jūtīga, tīkama sieviete. Turpretim mātes meitas,

pateicoties pa daļai labai audzināšanai un izsargā-
šanai no dzīves nežēlīgiem nagiem, izaug kā lelles,
kuras ir labas, tīras, skaidras, nesamaitātas tik ilgi,
kāmēr stāv zem glāžu kupola, bet tiklīdz šīs traus-

lās lelles tiek dzīvē, tūliņ dzīve tās satriec, samaitā,

nosķiež ar dubļiem un tur vairs nekā nepaliek vēr-

tīga, skaista un laba. Tāpēc arī cilvēki iik bries-

mīgi bīstas no samaitāšanas un mātes ik uz soļa

apsargā savas meitas, pat tagadnē valdošā ideolo-

ģija nežēlīgi nosoda nevis samaitājamos, bet gan sa-

maitātājus.
Nevienam tomēr nevajag aizmirst rūgto patie-

sību, ka visu mūžu nevar izsargāt un lutināt, bet

meitu mātēm, zināms, par to nav jābēdā, jo matēs

uzdevums ir meitu izsargāt tīru, baltu, nevainīgu
tikai līdz kāzām, jo pēc tam visa atbildība, visas

rūpes un raizes tiek uzveltas meitas vīram.

Pēc kāzām, sievas māte parasti znotam atgā-
dina, lai viņš tagad, tāpat kā līdz šim viņa, glabātu,
sargātu un lolotu viņas meitu, kā savu acu raugu.
No dzīves tomēr nevienu nevar izsargāt, dzīve no

katra cilvēka prasa savu un ja arī cilvēks ir izsar-

gāts no dzīves nežēlīgiem nagiem jaunībā, tad to-

ties dzīve briesmīgi, pat nežēlīgi izrēķinās ar cilvēku

tad, kad dabū viņu savos burvīgos valgos un skā-

vienos. Tāpēc arī daudz jaunēkļi un jaunavas, kād-

reiz pat vecīgi cilvēki, kuri visu savu dzīvi ir luti-

nāti, pēdīgi tiekot dzīves briesmīgā varā, tiek, ja

arī ne pilnīgi satriekti un iznīcināti, kas bieži ga-

dās, tad vismaz tā pārmācīti un izmācīti, ka nevie*

na, pat ta vismodernākā skola to nebūtu labāk

veikuse.

Ne bez iemesla daudz cilvēki, sevišķi tagadnes

jaunātne, kuri ir nepiemēroti dzīves cīņai un aiz-

rauti, sajūsmināti no skaistām ilūzijām, sapņo un

ilgojas pēc dzīves, kurā nebūs vairs ne cīņu, ne



36

c iešanu. Ar šausmām ir jākonstatē ka tagadnē, šie

utopiskie sapņi ir sasnieguši tādus apmērus, ka cil-

vēki mēģina viņus pat realizēt, tomēr šīs utopiskās
idejas var tapt realizētas tikai tad, kad būs uzva-

rēta, salausta pasaules likumība.

Līdz šim dzīve veidoja cilvēkus, tagad turpre-
tim, cilvēks grib veidot dzīvi un tādēļ ir iededzies

cīniņš, kādu vēsturē velti meklēsim; šaī cīņā ne

cilvēks, ne arī dzīve žēlastības nepazīst. Cilvēks

no savas puses ziedo visu: brālis ziedo brāli, vecāki

bērnus, līgavainis līgavu, pat cilvēks pats sevi ne-

žēlo šaī briesmīgā, izšķirošā cīņā un tomēr — dzī-

ve tikai smaida par šiem asiņu plūdiem un zobojas
par nevarīgā, nespēcīgā, niecīgā cilvēka lielo, uto-

pisko iedomu, veidot un grozīt pēc sava prāta pa-

saules likumību, kura ir negrozāma un kura valda

no mūžības uz mūžību. Dzīve zin, ka viņas uzde-

vums ir veidot un izdaiļot cilvēka garīgo personību
un savu uzdevumu viņa arī veic teicami, turpretim
cilvēks nezinādams ne savu uzdevumu, ne arī dzī-

ves cīņas nozīmi un nezinādams, neredzēdams ka

dzīvē valda vispilnīgāk? harmonija, bet vadīdamies

vienīgi no savas fantāzijas, iedomājas ka dzīvē val-

da vislielākais haoss, nekārtība un tāpēc mēģina
veidot dzīvi pēc savām neprātīgām idejām.

Zīmīgi ka mūsu senči, mūsu tēvu tēvi zināja
kāda nozīme ir dzīves cīņai. Veci cilvēki nekad

nemēdz sacīt ka skaistas idejas jeb dievišķās mācī-

bas izveidos un izdaiļos cilvēka personību. Ne, viņi
saka: — Ej, dēls, pasaulē, gan pasaule tevi izmā-

cīs, — tā tad dzīve ir tā augstākā skola, tā īstā

gudrības grāmata.
Es negribu noliegt ne zinātni, ne arī izglītību,

taisni otrādi, — izglītība katram cilvēkam ir nepie-
ciešami vajadzīga, jo pateicoties zinātnei, katra cil-

vēka redzesaploks itkā pārveidojas, paplašinās. Iz-

glītots cilvēks redz ap sevi un uzņem sevī daudz,
daudz vairāk, nekā cilvēks bez attiecīgas iepriek



37

sējas zināšanas. Tomēr izglītība vien vēl nav spē-

jīga attīstīt, izdaiļot cilvēka garīgo personību un

maldīgs ir uzskats ka katrs izglītots cilvēks, katrs

zinātnieks līdz ar to ir arī garīgi attīstīts, dziļš un

saprātīgs. Piem. mūsu senči, kurus dēvējam parne-

kulturāliem pagāniem, tomēr ir daudz, daudz tuvāk

stāvējuši īstai patiesībai un daudz labāk izpratuši
un arī labāk pratuši piemēroties pasaules likumībai,
kā mēs tagadnes izglītotie kultūras cilvēki.

Ka mēs latvieši esam nonākuši šādā neap-
skaužamā stāvoklī, par to nav ko brīnīties, jo mūsu

tautas, tūkstošiem gadus izmēģinātie, iztīrītie, izla-

sītie kviešu graudi, kuļ-i nesa bagātīgu ražu tautas

tīrumā, jau simtiem gadus atpakaļ tika ar varu tau-

tai izrauti un iznīcināti. Šo tīro graudu vietā, latvju
tauta ar varu tika apbērta pelavām un sēnalām,
ar kurām višus šos gadus esam baroti. Tāpēc
nav nekāds brīnums ka pamazām, bet zistematiski,

mēs esam aprakti, no visām pasaules malām, sa-

grābstītās pelavās. Mēs mocāmies un grābstāmies
kā akli pa tumsu meklēdami saules gaismu, bet to

arī neredzam tik tāpēc, ka mūsu acis ir piebirušas,
aizķepējušas ar šīm pašām sēnalām.

Kas ir visas šīs tagadnē valdošās, skaistas

priecas mācības, utopiskās idejas un ideāli? Kur ir

tā zeme kur viņas ir izmēģinātas un realizētas?

Vai faatvija no kakla kungiem tāpēc ir atsvabināta,
lai viņā no jauna taisītu eksperimentus un zem ci-

tas, vēl skaistākas idejas plīvura, no jauna vērdzi-

nātu tautu? Latvju tauta jau diezgan ir kalpināta,
vērdzināta un mocīta zem vislcēlākās cilvēkmīlas

ideoloģijas plīvura un tāpēc veltas ir pūles mēģināt
iestāstīt un iegalvot tautai neizsakāmos labumus,

kādus var sagaidīt no paradīzes ierīkošanas zemes

virsū. Katram jau iepriekš ir zināms, kas slēpjas
zem skaistās ideju segas. Velti ir visi šie mēģinā-

jumi un pūles uzspiest latvju tautai kaut kādu ideju,
ticību jeb ideoloģiju, jo visas šīs daudzās un dažā-



38

das svešās, skaistās internacionālās mācības nevai

sacensties ar mušu pašu tautas, sen izmēģinātām
un dzīvē piemērotām patiesībām un gudrībām, ku-

ras kā mirdzošas pērles caur gadu simteņiem mirdz
katrā tautas dziesmā un pasakā.

Pēdējā laikā zinātnieki ir nākuši pie slēdziena,
ka jaunākie bērni ir itkā pārāki, vērtīgāki par

pirmdzimtiem. Tagad tiek uzstādītas dažādas hipo-
tēzes un teorijas kur cēloņi tiek meklēti gan pie
vecākiem, gan pie bērniem, tomēr īstais cēlonis vēl

līdz šim nav atrasts. Bet ja mēs iedziļināmies tau-

tas dziesmās un pasakās, tad redzam ka pastarītis
ir nostādīts blakus bārenītei, viņš tāpat kā bārenīte

tiek mazāk lutināts, mazāk ieredzēts kā vēcākie brāļi.

Kurš dēls gan arī tagadnē tiek vairāk lutināts

vairāk lolots, pastarītis vai pirmdzimtais? Pirm-

dzimtais, tāpat kā vienīgais dēls tiek audzināts lī-

dzīgi mātes meitai, turpretim pastarīša dzīve, daudz

neko neatšķiras no bārenītes dzīves. Tā tad iemesls,
cēlonis tam, ka jaunākie bērni parasti ir garīgi at-

tīstītāki un tīkamāki kā pirmdzimtie, ir meklējams

turpat kur bārenītei.

Tāpēc ar tautas dziesmās un pasakas, muļķa
brālis un bāra bērns ir izcelti un tēloti par īstiem

varoņiem, kuriem pieder tautas zimpātījas. Visu

viņi panāk, visu viņi sasniedz ne ar savām spīdo-

šām, greznām ārējām īpašībām, bet gan vienīgi ar

viņiem piemītošo bagāto iekšējo pasauli, ar savu

smalkjūtīgo un labo sirdi.

Zināms, ne visas bārenītes, ne arī visi pasta-
rīši ir garīgi attīstīti un saprātīgi cilvēki, jo liela

loma piekrīt arī iedzimtām spējām. Tāpēc ar kat-

ru cilvēku, vienalga vai mātes meitu, vai pastarīti,
jārēķinās kā ar lādu, kāds viņš ir, jo visi cilvēki

nekad nav bijuši un arī tagad nav vienādi ne ga-
rīgi, ne arī fiziski.



39

Mēs jau iepriekš iepazināmies ka vīrieši ir vī-

rišķīgi un sievišķīgi, tāpat sievites ir sievišķīgas Bn

vīrišķīgas, bet nevajag aizmirst ka tāpat sievietes,

kā vīrieši ir arī garīgi attīstīti, dziļi un smalkjūtīgi
cilvēki un ka ir sievietes, tāpat vīrieši garīgi neattī-

stīti, sekli, pat truli cilvēciņi, maz ko attīstītāki par

dzīvniekiem. — Tāpat kā pilnīgi vīrišķīgs vīrietis

ir vīriešu ideāls un sievišķīga sieviete — sieviešu

ideāls, tāpat arī garīgi pilnīgs cilvēks ir — cilvēces

ideāls, tomēr uz zemes pilnības jeb ideāli nav sa-

stopami. —

Jau iepriekš konstatējam ka pievelkās — fizi-

ski pretstati, t. i. vīrišķīgam vīrietim ir pievilcīga,
patīkama, sievišķīga sieviete. Bet vai arī garīgi attī-

stītam, dziļam, smalkjūtīgam vīrietim būs piemērota

garīgi neattīstīta, sekla, trula sieviete, t. i. pretstats?
k>īs problēmas plašāka iztirzāšana būs lieka, neva-

jadzīga, jo katram ir zināms, ka lai būtu garīga
savstarpēja saskaņa, harmonija, tad šīm dvēselēm

ir jābūt savstarpēji radniecīgām, līdzīgām.

Garīgi savstarpēji cilvēki saprotas un ir tuvu

tikai līdzīgs ar līdzīgu, tāpēc daudzreiz dzīvē sasto-

pas cilvēki, kuri saprotas ar dažiem vārdiem, pat ar

skatiem, turpretim ir cilvēki, ar kuriem nav nekā ko-

pēja, un jo vairāk ar šādu cilvēku iepazīstas, jo

svešāks, tālāks viņš top.

Garīgi attīstītai, dziļai, smalkjūtīgai sievietei,

tāpat vīrietim ir piemērots garīgi attīstīts vīrietis

jeb sieviete. Tikai tagad mums ir iespējams ārī iz-

prast, izzināt, kāpēc dažs cilvēks no sākuma ir patī-
kams un pievilcīgs, bet iepazīstoties tuvāk, dažreiz

pat tik pēc kāzām, paliek pretīgs, atbaidošs jeb ari
otrādi. Piem. ja savās gaitās sastopas vīrišķīgs
vīrietis ar sievišķīgu sievieti, t. i. fiziski pretstati,
tad viņi abi tūliņ jūt zināmu pievilcību viens pret
otru, bet ja šie pretstati arī garīgi būs pretstati, t. i.

ja viens no viņiem būs dziļš, smalkjūtīgs, otrs turpre-
tim sekls un truls, tad iepazīstoties tuvāki viņi arī



40

jutis, ka tiem nav nekā kopēja. Dažreiz garīgi at-

tīstītākais sajūt pat zināmu pretīgumu, riebjumu pret
neattistltāko, turpretim neattīstītākais parasti neiz-

prot garīgi attīstītāko. Bet mīla, kā to pareizi ap-

zīmē sakāmvārds, ir akla, un tiešām, sevišķi jau-
nātne, vīrieši, tiklīdz viņi sastopas ar skaistu pie-
vilcīgu, patīkamu sievieti, tad viņi savā fantāzija
tai pieskaita visas vēlāmās un cildināmās īpašības,
pat pateicoties tam, ka sievietei ir skaistas, lielas

acis, to uzskata par gudru, saprātīgu etc. Tikai pēc
kāzām neaprobežotās fantāzijas vietā iestājas īste-

nība, rūgtā patiesība, bet tad tur vairs neko nevar

darīt.

Labi ja nu gadās ka ir apprecējušies cik ne-

cik vienādi. Ir arī pieciešams, ja sieva irgadījusēs
pat stipri garīgi neattīstītāka par vīru. Ja vīrs būs

saprātīgs, tad viņš to neliks savai otrai pusei just,

jo viņš, kā jau tas parasti mēdz būt, nav vis mek-

lējis sev draugu, bet gan ņēmis tik sev sievu. Ja

kā sieva tā viņam ir piemērota, tad vīrietis pa-

rasti ir arī apmierināts, zināms, pilnīgas kop-
dzīves harmonijas šeit jau nebūs.

Visnelaimīgākā kopdzīve tomēr būs tad, ja
sieviete ir gadījusēs garīgi attīstītāka par vīrieti.

Neviena sieviete tad nebūs laimīga un apmierināta
ar šādu vīrieti un nekad viņa arī vīrietim to nepie-
dos, jo sieviete pat nav spējīga to piedot. Ja šādi

laulāti pāri arī neizšķiras, kā tas parasti gadās, tad

vismaz ņo laimīgas kopdzīves šeit nav ne vēsts.

Sados gadījumos sievas parasti tura un uzskata sa-

vus vīrus līdzīgi savai tupelei.
Ideāla kopdzīve var but tikai tad, ja sieviete

ir pat drusku garīgi neattīstītāka par vīrieti, zināms,
liela plaisa starp viņiem nedrīkst but.

Dzīvē var novērot, tāpat, pa lielākai daļai, arī

visi mīlas problēmas pētnieki ir nākuši pie pārliecī-
bas, ka caurmērā vīrieši ir garīgi attīstītāki, pilnī-
gāki par sievietēm. Ja arī daži zinātnieki apgalvo



41

ka sieviete esot stādama blakus vīrietim, tad tomēr

tādu zinātnieku nav, kuri apgalvotu, ka sieviete ir

garīgi attīstītāka par vīrieti, zināms, par atsevišķām
sievietēm un vīriešiem nerunājot. Lai rastu izskaid-

rojumu šai nenoliedzamai parādībai, tad tiek pie-
laistas dažādas varbūtības, tomēr daudz zinātnieki,

par pamatu tam, ka vīrieši ir garīgi attīstītāki par

sievietēm, ņem vīrišķību. Pa lielākai daļai tiek ap-

galvots, ka jo vīrišķīgāks vīrietis, jo viņš ir arī

garīgi attīstītāks, pilnīgāks, tā tad, ja būtu pilnīgi

vīrišķīgs vīrietis, tad arī garīgi viņš būtu pilnība.
Dibinoties uz šādiem pamatiem,populārais mīlas

problēmas pētnieks Veningers apgalvo ka gars jeb
dvēsele esot tikai vīriešiem, turpretim sievietēm

gara nemaz neesot. Pielaist tamlīdzīgu varbūtību

ir pilnīgi neiespējami, jo tad jau sieviete nav

uzskatāma par cilvēku, bet kautkādu mazvērtīgu
būtni. Tomēr pieņemot par garīgās pilnības no-

teicošo faktoru vīrišķību, t. i. jo vīrišķīgāks vī-

rietis, jo garīgi attīstītāks, un ka Veningers
to tāļāk pareizi atrisina — jo sievišķīgāks vīrie-

tis, jo garīgi neattīstītāks, bet visvīrišķīgākai
sievietei, kā viņš apgalvo, — esot tikai 5% vīriš-

ķības, tā tad gara jeb dvēseles tikpat kā neesot,

turpretim pilnīgi sievišķīgai sievietei arī nemaz ga-

ra neesot. Ir nenoliedzams, ka šis problems ir at-

risināts loģiski pareizi, bet ja šis slēdziens nesaskan

ar īstenību, tad vainojams nav šis atrisinājums, bet

gan vaina meklējama pašos pamatos, t. i. nepareizi
ir vīrišķību uzstādīt par garīgās pilnības noteicošo

faktoru. Noliegt tomēr neapstrīdamo faktu, ka vī-

rieši vispār ir garīgi attīstītāki par sievietēm, mēs

nevaram un tādēļ mēģināsim šo problēmu atrisināt,

pamatojoties uz iepriekš jau no mums uzstādītiem

dzīves .pamatlikumiem. lepriekš mēs konstatējām
ka cilvēki ir garīgi uevienlīdzīgi attīstīti vispirms

tāpēc, ka viņi jau piedzimst viens par otru garīgi
pilnīgāki, attīstītāki. Kas attiecas uz vīriešiem un sie-



42

vietēm, tad tomēr grūti nāktos pierādīt, ka sieviete»

piedzimtu garīgi neattīstītākas par vīriešiem, kaut

gan daži zinātnieki arī apgalvo, itkā sievietes jau

piedzimst garīgi neattīstītākas, tomēr noteikti pie-
rādīts tas nav un tādēļ jāpieņem ka caurmērā vī-

rieši un sievietes piedzimst garīgi vienādi.

Tālāk mēs konstatējam ka arī no dzīves veida

un apstākļiem ir atkarīga cilvēka garīgā attīstība,
ka jo vairāk piedzīvojis, pārdzīvojis cilvēks un jo
vairāk viņš nācis sadursmē ar dzīvi, jo gudrāks,
sapratīgāks viņš paliek. Vai tik cēlonis tam, ka

sievietes ir garīgi neattīstītākas par vīriešiem, nav

arī meklējams sievietes īpatnējā dzīves veidā? Ja

salīdzinām caurmērāvīriešus ar sievietēm, kurš no vi-

ņiem vairāk pārdzīvojis un piedzīvojis, kurš vairāk

nāk sadursmē ar dzīvi, vīrietis jeb sieviete? Kurš

gan pirmais nostājas ar savu krūti pret dzīves vēt-

rām un negaisiem, vīrietis jeb sieviete? Tālāka sa-

līdzināšana būs lieka, nevajadzīga, jo katrs zin, ka

pat sākot no bērnības, vecāki vairāk sargā, vairāk

lutina meitenes kā zēnus. Tāpat sasniedzot jauna-
vas gadus, katra sieviete tiek vairāk izsargāta no

dzīves kā jauneklis un ja ņemam pieaugušas sievie-

tes, piem. ja sieviete apprecas, vai gan pa lielākai

daļai visus dzīves smagumus neuzņem vīrs uz se-

vim, jo vīrs taču sagādā ģimenei uzturu un visu ne-

pieciešamo; sievas loma pa daļai aprobežojas ar

saimniecības vešanu un daudzreiz tikai — ar mo-

des un tenku kultivēšanu.

Vai tikai te arī nebūs jāmeklē cēlonis tam, kā-

pēc vīrieši ir vispār garīgi attīstītāki par sievietēm?

Zināms, par atsevišķām sievietēm un vīriešiem ne-

runājot, jo daža sieviete ir pat enerģiskāka un dar-

bīgāka par dažu labu vīrieti, tāpat arī daudzas sie-

vietes ir pat garīgi attīstītākas, gudrākas un saprā-
tīgākas par caurmēra vīriešiem. Nevar noliegt, ka

zināma loma pie garīgās attīstības piekrīt arī vīriš-

ķībai. Vīrieti jau daba ir apveltijuse ar aktivitāti.



43

katra aktivitāte ir vīrišķības pazīme. Jo vīrišķīgāks
vīrietis jo viņš ir enerģiskāks un aktīvāks, bet jo
vairāk enerģijas, vairāk aktivitātes izrāda cilvēks,

jo vairāk viņš nāk sadursmē ar dzīvi, tad arī viņa

gars paliek attīstītāks, pilnīgāks, turpretim sievietes

jau no dabas ir apveltītas ar pasivitāti.

Pēdējā laikā bez vīrišķības un sievišķības zi"

nātnieki lielu vērību piegriež arī dzimumdziedzeru

hormoniem. Ir pāt zinātnieki, kuri cilvēka garīgo
pasauli uzlūko kā dzimumdziedzeru hormona darbī-

bas rezultātu. Nenoliedzams ka dzimumdziedzeru

harmons rada organismā zināmu enerģiju un sparu,

jo ja cilvēkā dzimumorgāni ir maitāti, tad arī pats
cilvēks stipri pārvēršas kā izskatā, tā arī raksturā,

sevišķi spilgti to var novērot pie kastrētiem. Tomēr

aplami ir iedomāties ka no dzimumdziedzeru hor-

mona ir pilnīgi atkarīgas cilvēka garīgās spējas un

ka dzimumdziedzeru hormons ir jau gars jeb dvēse-

le un ka nākotnē šos svarīgos problemus izšķirs

„ķirurga asais nazis un biologa vērīga acs." Ja tas

tik vienkārši būtu, tad jau kuram katram dzīvnie»

kam varētu iepotēt vēl liekus dzimumdziedzerus un

tie taptu saprā īgi un garīgi attīstīti, līdzīgi cilvē-

kiem. Vārds — harmons — nozīmē kairinātāju,

veicinātāju un nenoliedzams ka dzimumdziedzeru

hormonam piekrīt liela loma kā pie cilvēka orga-

nisma, sevišķi kārtas pazīmju veicināšanas, kā arī

garīgās attīstības. Mēs jau konstatējam, ka jo vai-

rāk aktivitātes izrāda cilvēks, jo vāirāk viņš nāk sa-

dursmē ar dzīvi, tad arī līdz ar to cilvēks attīsta,
izdaiļo savu garīgo pasauli. Dzimumdziedzeru hor-

mons ir viens no galveniem enerģijas avotiem, piem.
kastrēti cilvēki ir apātiski, bez enerģijas,
gribas un patikas. Pateicoties, zināms, šādai pasti-
prinātai pasivitātei, cilvēka gars nevar normāli attīstī-

ties, bet paliek šavā pirmatnējā stādijā, jonevajag aiz-

mirst veco patiesību ka „tikai veselāsmiesās, organismā,
kurs stāv sava uzdevumaaugstumos, mājo vesels gars!



44

Sevišķi jaunībā kastrēti individi uzrāda ļoti
asas un krasas nenormalības, kā fiziski, tā arī ga-

rīgi, jo viņu fiziskā struktūra vēl nav nobrieduse

un arī viņu garīgā pasaule, viņu personība ir pali-
kuse neizkopta, neizdaiļota. Turpretim, ja top ka-

strēti pieauguši un nobrieduši individi, tad arī šīs

nenormālības nav tik spēcīgas, bet ja mēs ejam vēl

tālāk, piem. ja kastrētu individu sākot no 50 ga-

diem un vēl vecāku, tad arī nemanam gandrīz ne-

kādas starpības starp kastrēto un nekastrēto. Tāpat
ari cilvēki, pēc dzimumfunkciju dzišanas laikmeta

jeb klimakterijas, nebūt nepaliek par idiotiem, jo pat

vissvarīgākos valsts amatus uzticam nevis jauniem,
bet tāisni vecākiem vīriem, kā vairāk nosvērtākiem

un saprātīgākiem. Tā tad dzimumdziedzeru hor-

mons nav vis gars jeb dvēsele, kā to daži zinātnie-

ki mēģina apgalvot, bet tikai viens no faktoriem,
kas veicina gara attīstību. —



45

Kādas sievietes patīk vīriešiem un

otrādi.

Parasti vīrieši neprasa lai sievietes būtu ga-

rīgi attīstītas, dziļas, smalkjūtīgas un saprātīgas
būtnes, bet galveno vērību piegriež sievietes sKai-

stumam, skaistai figūrai, jaunībai, nevainībai, labām

manierēm, nevainojamai pagātnei un dažreiz pat
ģimenes labai slavai. Tikai vairāk piedzīvojumiem

bagāti vīrieši prasa no sievietes mājturības zināša-

nas, čaklumu, daži — mīlestību uz bērniem un ti-

kai nedaudz vīrieši meklē sievietē arī garīgo inte-

liģenci. Bet vai arī vīrietis gūst panākumus pie
sievietēm vienīgi ar savu skaistumu, nevainību

un t. t.?

Kā vīrietis ta sieviete ir līdzīgi visās tiesībās,,

kā politiskās, tā arī juridiskās un tādēļ arī mīlā

abiem vajadzētu būt vienādām tiesībām un vienā-

dām prasībām. Mīlā tomēr ir liela plaisa starp vī-

rieti un sievieti, kas ar katra dienu paliek lielāka

un plašāka, pat prasības pie dzīves biedru izvēles

ir katram savādākas. Piem., katra sieviete izvēlo-

ties dzīves biedri ātrāk dos priekšroku garīgi attī-

stītam, gudram un saprātīgam, kā ari vairāk pie-

dzīvojušam un nobriedušam vīrietim, nekā skaistam,

nevainīgam, dzīvē vēl nekā nepiedzīvojušam jau-
nēklim.

Tāpēc arī vīrieši gUst panākumus pie sievie-

tēm ne tikdaudz ar savu fizisko skaistumu, kā ar

savām garīgām spējām. Ja vīrietis pateicoties sa-

vām garīgām spējām gūst sabiedrības ievērību, tad



46

līdz ar to viņam ir ari nodrošināti panākumi pat

pie visskaistākām sievietēm, neskatoties ka viņa
«āriene kādreiz ir pat nesmuka. Blakus vīrieša ga-

rīgām spējām ir stādama veselība, fiziskā attīstība,

spēks, zināms, arī skaistums nav smādējams, tomēr

pirmo vietu neieņem. Tāpat arī vairāk piedzīvo-
juši vīrieši giīst pie sievietēm lielāku piekrišanu,
kā nevainīgi, dzīvi nebaudījuši jaunēkļi, jo daudz-

reiz gadās, kā pat jaunavas ātrāk uztic noplūkt savu

neskārto jaunavības ziedu piedzīvojušam vīrietim, pat
tā sauktam donžuānam, nekā jaunēklim, kurš tikko

iepazinies ar mīlas ābeci.

Vīriešu prasības pie dzīves biedru izvēles ir

ļoti paviršas, salīdzinot ar sieviešu prasībām, va-

rētu teikt pat mazvērtīgas, piem., skaistums. Katrs

skaistums ir ātri pārejošs, turpretim saprāts, kā arī

veselība ir augstākās cilvēka vērtības. Bet varbūt

sieviešu prasības ir mazvērtīgākas, ja sieviete ne

tikai apmierinās ar piedzīvojušiem, jau dzīvi bau-

dījušiem vīriešiem, bet pat pēdējiem dodpriekšroku ?

Arī šeit sievietes, pilnīgi ignorējot morāles nesatri-

cināmos pamatus un palaižoties vienīgi uz savu ve-

selīgo instinktu, nekļūdās.

Arī pasažiers atrazdamies uz kuģi atklātā jūra
un neko nesajēgdams no kuģa vadīšanas, instink-

tīvi jutīs, ka matrozis par kuģa kapteini neder, tā-

pat arī sievietes jūt ka zēns jeb nepiedzīvojis jau-
neklis par vīru, atbalstu sievai un noteicēju ģimenes
dzīvē nevar būt. Katrs kapteinis ir bijis dažādās

dienesta pakāpēs un tikai pēc tam viņam tiek uzti-

cēta kuģa vadība, tāpat ari katra cilvēka dzīve ir

dalāma vairākos periodos, piem. katrs vīriešu kār-

tas priekšstāvis vispirms ir zēns, tad kļūst par jau-
nēkļi un tikai no jaunēkļa ar laiku var izveidoties

par vīru, kurš var arī nest vīra vārdu.

Ja apprecās jaunēklis, tad līdz ar to viņa jau-

nēkļa laiks ir zudis, jo no zēna uzreiz viņš ir tapis

par vīru. Bet vai tad kāds ticēs ka trakulīgais jau-



47

nēkļa laiks izpaliks? Nē, šis laiks zuduma neiet, jo
ne bez iemesla tikdaudz sievietes pat rūgti nožēlo

ka ir apprecējušās ar nenosvērtiem, pārgalvīgiem jau-
nēkļiem. Katrs jaunēkiis ātri sajūsminās par vienu

vai otru sievieti un savā sajūsmā solās un arī pats
domā mīlēt mūžīgi, bet tikpat ātri šī aizraušanās

zūd, ieraugot citu sievieti, kura bieži ir pat maz-

vērtīgāka. Sī pēdējā nu stājās pirmās vietā kā

augstākais, nesasniedzamais ideāls, pate pilnība un

aizmirsti tad top visi zvērasti un mūžīgās mīlas

apliecinājumi. Neprātīga būtu tā sieviete, kura mē-

ģinātu jaunēklim vēl atgādināt šos tīri dabiskos

zvērestus un ja kāda to mēģina, tad tas tikai sacel
izbrīnu un nožēlošanu jauneklī. Tādi ir jaunēkļi un

tādiem viņiem arī vajag būt, tas nebūtu jaunēkiis
ja viņš par visu nejūsmotu no sirds ar savu visno-

pietnāko un dziļāko pārliecību un tas arī nebūtu

jaunēkiis, ja viņam tikpat ātri neapniktu šis sa-

sniegtais ideais un ja viņš nepieķertos atkal citam,
pēc viņa pārliecības, daudz, daudz augstākam, cēlā-

kam un daiļākam ideālam. Vecākiem jeb audzinā-

tājiem par šādiem jaunēkļiem nav ko bažīties, jo
parasti tie vistrakulīgākie jaunēkļi ar laiku top par

nopietniem un dziļi nosvērtiem prātīgiem vīriem.

Parasti gan mēdz sacīt ka jaunātne visātrāk topot
un jaunātni visātrāk varot samaitāt. Ka jaunātne
ātri aizraujas tas ir nenoliedzams, tomēr cilvēks nāk

tik tad pie atziņas, pie prāta, kad viņš pats to ir

izbaudījis, jo aizrādīšana un pamācība, tāpat otra

priekšzīme, maz ko līdz. Bez tam ir jāievēro ka

neviens cilvēks īstenībā nekad nevar palikt maz-

vērtīgāks, garīgi neattīstītāks, tāpat kā cilvēks īste-

nībā nekad nevar palikt jaunāks, kautgan daudzreiz

mums tas tā izliekas. Cildināt un stādīt kā priekš-
zīmi cilvēcei nevainīgus, neko dzīvē nepiedzīvoju-
šus jaunēkļus un jaunavas jeb ejot vēl tāļāk
un uzstādīt kā cilvēces idealtīpu jaunpiedzimušu
bērnu, būtu tas pats, ka ja skolotājs jaunpienākušu



48

skolnieku nostādītu kā priekšzīmi vecākiem skol-

niekiem. Vecākie skolnieki pie labākās gribas par

pirmziemniekiem nevar palikt, viņiem arī par tā-

diem nav jākļūst, bet gan otrādi.

Vai to pašu nevar arī attiecināt uz cilvēkiem?

Vai arī dzīve nav liela, plaša un vispusīga skola?

Kāda tad ir nozīme dzīvot cilvēkam pasaulē, ja vi-

ņam ir jācenšās palikt tādam, kāds viņš ir piedzi-
mis? Kāda nozīme ir cilvēkam dzīvot un kāpēc
viņš dzīvo, to arī neviens nezin, bēt kā par brīnu-

mu, pamācīt citus kā dzīvot, katrs ir meistars. Lai akls

aklam ceļu nerādītu un lai īstenībā zinātu kācil-

vēkam ir jādzīvo, tad vispirms ir noteikti jāzin, kā-

pēc cilvēks dzīvo un kāda nozīme ir cilvēkam dzī-

vot pasaulē.
Par cilvēces idealtīpu nevar uzstādīt jaunpie-

dzimušu bērnu, nevainīgu jaunavu jeb jaunēkļi, bet

gan daudz piedzīvojušu un dzīvē daudz mācījušos,,
nosvērtu, dziļu un saprātīgu cilvēku. Pat valsts

r

katra tauta un sabiedrība savus priekšstāvjus, sa-

vus vadoņus neizvēlēsies starp nepiedzīvojušiem,
bet gan starp piedzīvojušiem un nosvērtiem vīriem.

Saprātīgs cilvēks pat savu mantu un naudu neuzti-

cēs nepiedzīvojušam jaunēklim. Tas pats ir attieci-

nāms arī uz sievietēm. Neprātīga būtu tā sieviete,

kura nedotu priekšroku dzīvi pazinējam un piedzī-
vojušam saprātīgam vīrietim, bet sev par dzīves

biedri izvēlētos vēl dzīvi nebaudījušu, nevainīgu

jaunēkļi.

Bet kāpēc gan vīrieši neizvēlās sev dzīves

biedrus starp piedzīvojušām un saprātīgām sievie-

tēm, bet parasti dod priekšroku garīgi trulām un

seklām sievietēm, kuras dzīvi pilnīgi nepazīst, jeb
pazīst tikai pēc romāniem un citu nostāstiem? Kā-

pēc pat piedzīvojuši un jau krietni gados vīrieši,

pat nopietni sabiedriski darbinieki apprec jaunas,

vieglprātīgas un trakulīgas meitenes? Vīriēši ap-
zinās savu spēku

f
un spējas, viņi ir gatavi ne tikai



49

paši sevis aizstāvēt un uzturēt šai nežēlīgā dzīves

cīņā, bet arī savu otru pusi — sievieti. Uz sievieti

vīrieši neskatās kā uz atbalstu jeb sev līdzīgu dzī-

ves cīņas biedri. Ne, palīgu vīrieši sev nemeklē,

viņi meklē vienīgi maigu, nevainīgu, daiļu un pat

nevarīgu būtni, kuru aizstāvot viņi sajūt zināmu

baudu un intresi.

Vai arī sievietes tāpat skatās uz vīriešiem un

vai sievietes maz drīkst tā skatīties, jo tad līdz ar

to tādai sievietei ir arī jāuzņemas dzīves cīņa un

viss smagums uz saviem pleciem, kas tikai romā-

nos tiek skaisti iztēlots, tomēr dzīve daudzreiz šos

plecus liec. Pat lielais vairums tagadnes vīriešu,

pie vislabākās gribas, nevar atvēlēt sev šādu kom-

fortu, precēt sievu vienīgi pēc patikas. Sievietes

parasti ar mēdz žēloties, ka viņām nelaižot sabied-

rībā nostāties blakus vīriešiem. Ja to viņām atļau-

tu, viņas visu izdarītu daudz labāk kā vīrieši. Bet

kas gan vīriešus kur laiž jeb nelaiž? Kas gan at-

ļauj ieņemt zināmu stāvokli sabiedrībā spēcīgam,
garīgi attīstītam vīrietim? Nekāda atļauja netiek

dota, bet katrs pats sev izcīna un ieņem tādu stā-

vokli, kādu viņš ir spējīgs sev izcīnīt, bet nevis

tādu, kādu viņš būtu spējīgs ieņemt. Lūk tā iet

dzīvē!

Arī sievieti neviens nevar aizkavēt ieņemt sev

izcīnīto vietu, bet sievietes gaida lai viņas zināmās

vietās tiktu uzaicinātas, tad viņas tās ieņemšot un

strādāšot. Katra sieviete uz vīrieti parasti skatās

kā uz zināmu atbalstu, palīgu un draugu, kuram

varētu uzticēties kā priekos, tā bēdās.

Turpretim vīrieši uz jaunām sievietēm skatās

ka uz baudas objektu, tādēļ ar tiek priekšroka dota

skaistām, daiļām sievietēm, kādreiz tik sievietēm ar

skaistām miesas formām. Tikai sievišķīgi, gļēvi un

nenoteikti vīrieši raugās uz sievieti kā uz sev li*



50

dzigu dzīves cīņas biedri, bet vel mazāk vīrieši ska-

las uz sievieti kā uz atbalstu.

Jābrīnās kāpēc gan laulības dzīvē pat tā vis-

nevarīgākā un maigākā sieviete neieņem baudas

objekta stāvokli, bet gan nostājas blakus šim spēcī-

gam un varenam vīrietim, bieži pat iekarojot sev

noteicošo vārdu. Kopdzīvē par baudas objektu
daudzreiz nav arī šī maigā, nevarīgā, daiļā būtne

— sieviete, kā katrs vīrietis to iedomājas pirms kā-

zām, bet otrādi — vīrietis. Ja arī ne pats vīrs top

par baudas objektu sievai, tad tomēr parasti vīrs

kļūst par spēcīgu ieroci šīs nevarīgās, daiļās būtnes

rokās, ar kura palīdzību viņa sagādā sev visādas

ērtības un labumus, neizslēdzot pat kādreiz skaistu,

patīkamu jaunu vīrieti. Tā parasti laulības dzīvē

lomas tīri nemanot mainas un par baudas objektu
ir palicis varenais, spēcīgais vīrietis, i Tas pats arī

notiekas, tikai mainītās lomās, ja turīgas, neglītas

jeb vecas sievietes paņem sev kā baudas objektu

jaunu skaistu vīrieti.

Laulības tikai tad stāvēs savu uzdevumu aug-

stumos un tikai tad var būt zināma harmonija starp
precētiem ļaudīm, ja kopdzīvi nodibina līdzīģs ar 11 -

. dzīgu. Lai to panāktu, tad tagadnē valdoša plaisa

starp vīrieti un sievieti ir jāiznīcina, sievietei pēc te-

spējas ir jātuvinās vīriešiem. Sievietes nedrīkst pa-

likt par vīrieša baudas objektu, bet viņām pašam
ir jāieņem patstāvīga individa stāvoklis sabiedrībā.

No nevarīgas būtnes viņai ir jātop par personību,
kura ir par sevi atbildīga, kā arī par savu darbību

un kura pate prot baudīt, mīlēt un nīdēt.

Pēdējā laikā starp vīriešiem un sievietēm no-

risinās asa cīņa dēļ tā sauktās „zēna galviņas." Ne-

var noliegt, ka starp vīriešiem nebūtu „zēnu galvi-
ņas" piekritēji, tāpat kā starp sievietēm daudz no-

liedzējas. „Zēna galviņu" ir ieveduse mode, kuras

galvenie noteicēji ir vīrieši un tāpēc šeit sievietes



51

arī nav nemaz vainojamas. „Zēna galviņai" salī-

dzinot ar gariem matiem ir arī zināmas priekšrocī-
bas, viņa ir daudz praktiskākā un tādēļ labāk pie-

mērojama darbā, sportā un arī ikdienišķā dzīvē un

tādēļ to pa daļai var uzskatīt kā progresa sekas.

Nav arī nosodāma parādība, ka sievietes pašas rū-

pējas par savu eksistenci un bieži cīņā dēļ eksi-

stences nostājas blakus vīrietim, tāpat nevar sie-

vieti nosodīt, ja tā nododas sportam un citām, pēc
plašākās masas pārliecības, tīri vīrišķīgām izprie-
cām. Zināms, pārmērīgā vīriešu imitācija nekad ne-

var būt apsveicama, jo arī daba valda zināma atšķi-
rība starp dzimumiem. Bet līdz ar to nevar noso-

dīt progresu.

Cilvēki līdz šim ir progresējusi un arī turpmāk
progresēs kā savā dzīves veidā, tā arī apģērbā.
Tomēr aplami būtu sapratis progresu tas, kurš do-

ma,ka cilvēcei vēl progresējot, izzudīs starpība starp
vīrieti un sievieti. Ne, progresa mērķis ir taisni

pretējs, viņš nevis tuvina dzimuma pretstatus, bet

gan attālina vienu no otra. Kā tas ir zināms, tad

ir būtnes, kuras sakopo sevī abus dzimumus, bet

šīs būtnes ir vēl savā pirmatnējā attīstības stādijā,
tātad ļoti neattīstītas un tikai attīstībai pakāpeniski
turpinoties, šie dzimuma pretstati pamazām attālinās

un tādēļ aplami būtu domāt, ka tagadnē vīrieši it-

kā paliekot sievišķīgāki un sievietes topot vīrišķī-

gākas, pēdējam par cēloni esot sieviešu eman-

cipācija un izglītība.

Ne izglītība, un arī sieviešu emancipācija īste-

nībā sievietes nevar pataisīt ne vīrišķīgākas, ne

sievišķīgākas, jo dzimuma īpatnības, t. i. sievišķība
un vīrišķība ir jau izšķirtas ar individa dzimšanu.

Zināms, pat vissievišķīgākā sieviete ja vien vēlās

var kā apģērbā, frizūrā un citādi pieņemt vīriešiem

līdzīgu ārieni, kā to tagad redzam pie daudzām

modes dāmām, tomēr savā būtībā sieviete paliek ti-

kai sieviete, kautgan pirmais iespaids atgādina āt-



52

rāk vīrieti nekā sievieti. Pateicoties šim pirmajai)

iespaidam, daudzi vīrišķīgi vīrieši ar riebjumu no-

vēršas no šādām, ārīgi vīrišķīgām sievietēm un gal-
venie jūsmotāji par šīm modes karalienēm ir sie-

višķīgi vīrieši, tāpēc arī katrai modei ir savi piekri-

tēji, kā arī noliedzēji.

Raksturīgi tomēr, ka pēdējā laikā notiek vesela

sieviešu revolūcija, — sievietes grib palikt vīrišķī-

gākas, t. i. grib pielīdzināties vīriešiem ja ne citādi,

tad vismaz ārīgi. Katrai parādībai ir savs cēlonis

un šoreiz šis cēlonis ir meklējams nokavētā evolū-

cijā. Jau iepriekšējā nodaļā konstatējām, ka tagad-
nes laikmets ir garīgais laikmets, vismaz garīgā laik-

meta pirmais posms, tomēr attiecībā pret sievieti,,

tagadne ir tikai garīgā laikmeta iesākums. No vē-

stures zinām, ka vīrieša fiziskais spēks jau sen ir

atdevis savu vietu garīgam spējām .— prātam un

gudrībai, bet kā ir ar sievietēm?

Vai arī sieviešu fiziskais skaistums ir atdevis

savu vietu garīgam skaistumam un smalkjūtībai?
Pie sievietēm to tiešām neredzam, jo pirmo vietu,,

tāpat kā sirmā senatnē, vēl arvienu ieņem skaista

gracioza figūra un skaista sejiņa. Visur sievietes,,
pateicoties vienīgi savām tīri fiziskām īpašībām,
gūst zināmus panākumus, godu, slavu un bagātību.
Tomēr nokavētai dabīgai evolūcijai katru reizi seko

revolūcija un šis dabas likums arī sievietēm nav

gājis secen, jo plaisa, kura šķir sievieti no vīrieša,

ar katru dienu top plašāka un plašāka. Neskatoties

uz to, ka tagadnē mēs dzīvojam valstī, kur kā sie-

vietēm, tā arī vīriešiem ir vienādas balss tiesības,

tomēr tautas likteņa, t. i. kā sieviešu tā vīriešu,

noteicēji, visu vērtību galvenie radītāji un īpašnieki
— ir vīrieši. Sieviete ir drīzāk uzskatama pārbau-
dās objektu, kupš, zināms, ieņem cienīgu vietu starp

pārējiem vīriešu baudas objektiem. To arī apstip-
rina pazīstamais izteiciens: „vīns, sievietes un kar-

tes", bet jo sevišķi spilgti sieviešu tagadējā mode



53

"kura ir tā taisīta im kombinēta, lai pēc iespējas la-

bāk varētu pievilkt un valdzināt šo valdnieku —

vīrieti. Dažas atsevišķas sievietes zināms redz un

pareizi arī novērtē tagadnes sievietes nožēlojamo

stāvokli, bet kā lai nu sev palīdzas, kā lai nostājas
blakus vīrietim? Citas izejas neatrazdamas, sieviete

sper neprātīgo, apkaunojošo soli, mēģinādama vis-

maz ārīgi pielīdzināties vīrietim. Ar to nu sievietes

grib parādīt, pasacīt vīriešiem, — lūk, skatāties,
mēs sievietes esam tapušas līdzīgas jums vīriešiem!

Bet kas nu tur ir ko redzēt, kas no visa tā iznācis?.

Par nožēlošanu nekas sevišķs, nekas jauns un orģi-
nāls, bet gan nožēlojama vīriešu imitācija. Katra,

pat tā vislabākā imitācija ir mazvērtīga un katrs

cilvēks, kam daudzmaz ir attīstīta estētiska gaume,
vienmēr dos priekšroku sliktam orģinālam, neka

apmierināsies ar mazvērtīgu imitāciju. Tā tad at-

kal, pat visnožēlojamākais vīrietis, pateicoties vie-

nīgi tam, ka viņš ir vīrietis, stāv augstāk par vis-

ievērojamāko sievieti.

Katra revolūcija taču ir neprāts un nekad nav

attaisnojuse uz viņas liktās cerības. Tas pats ir

attiecināms uz sieviešu tagadējo emancipāciju. Ja

sievietes grib ieņemt cienijamu vietu kā starp vī-

riešiem, ta arī sabiedrībā, tad viņai atliek viena vie-

nīga izeja, viņai ir jāatgriežas atpakaļ pie sevis pa- .

šas — sievietes un sev par ideālu jāuzstāda nevis

vīrišķība, bet gan pretējais — sievišķība.

Un tāpat kā vīrieši lēnām, pamazām no fiziskā

spēka ir pārgājuši uz garīgām spējām, tāpat arī

sievietei lēnām un pakāpeniski no fiziskā skaistuma

ir jāpāriet uz garīgo skaistumu un ja arī sievietes

varbūt nevarētu sacensties ar vīriešiem prātā un

gudrībā, tad tomēr viņa varētu uzrādīt citas garī-

gas īpašības, ar kurām viņas pat pārspētu vīriešus.

Zināms, tas nav uzreiz panākams un sasniedzams,
bet gan lēnām, pakāpeniski, tomēr tagadnes sievie-

tei blakus fiziskam skaistumam vajadzētu nostādīt



garīgo skaistumu. Tas ir vienīgais ceļš pa kuru

ejot sievietes vistuvākā nākotnē nostāsies blakus

vīrietim kā līdzvērtīga būtne.



55

Mīlas maskarāde.

Bij laiki kad maskas lietoja tikai maskuballēs,
bet tagad turpretim īsta modes dāma maskuballē

noņemot no sevis ikdienišķo masku panāk to pašu
— top nepazīstama. Mēs esam palikuši tik moder-

ni, ka pat līgavainis mierīgi noskatās un piepalīdz
savai līgavai piemērot attiecīgu masku, bet dažs vēl

tikai skaidri nezin, vai viņš pats priekš sevīm savu

līgavu krāso jeb priekš citiem.

Ja tik izplatīta un iecienīta ir cilvēka ārienes

maskēšana ka pat lepojas ar mākslu smiņķēties, tad

negribot rodas pārdomas, kas gan notiek ar cilvēka

garīgo personību, viņa — es? Visas pazīmes rāda

ka tagadnē tiešām ir iesakusēs īstā maskarādes se-

sona ar visām maskarādes sekām, jo īstenībā, ik-

dienišķā dzīvē daudzi piedzīvo vēl lielāku pārstei-

gumu ka maskuballē pēc pīkst. 12 naktī. Ja dažs

ar pūlēm arī atšķir ārīgo masku, tad katra cilvēka

garīgā personība ir tik veikli maskēta, ka tikai īsts

speciālists atšķirs masku no īstenības.

Cilvēka garīgās personības maskēšanās ir viena no

vecākām mākslām un salīdzinot viņu ar ārīgo mas-

kēšanos, pēdējā jāuzskata par bērnu, kurš atrodas

vēl autiņos, un kurs tikko sāk attīstīties. Neska-

toties uz cilvēka garīgās personības maskēšanas

mākslas sirmo vecumu, viņa, pateicoties tam ka ta-

gadējos dzīves apstākļos cilvēki vēl arvienu tiek

vērtēti ar veco, jau sen novecojušos garīgo kritē-

riju — morāli, tikai tagad ir sasnieguse savu kul-

minācijas punktu. Morāle ir cilvēku garīgās perso-

nības maskēšanās galvenā veicinātāja, pabalstītāja,



56

un kamēr valdīs morāle, nav ne mazākās cerības

šo garīgo maskēšanos izskaust, iznīcināt.

Maskas lieto lai apslēptu, nerādītu atklātībai

zināmus trūkumus, tā piem. pateicoties krāsām, pū-

derim, liekiem matiem, zobiem v. t. t sieviete iz-

labo dabīgos defektus un pēc iespējas tuvina savu

ķermeni uzstādītam un no vispārības atzītam, skai-

stuma ideālam. Tas pats notiek ar cilvēka garīgo
personību, cilvēka „es", tikai šeit, pa garīgā cilvēka

ideāltīpu, cilvēce, atbalstīdamās uz reliģiskām dog-
mām, ir izveidojuse savā fantāzijā būtni pilnīgi ne-

vainojamu un tīru no visiem iedomātiem ļaunu-
miem. Bet tā kā šādas būtnes nav sastopam s

starp piedzīvojušiem un dzīvi baudījušiem cilvē-

kiem, ko labi arī saprot šīs ideoloģijas priekšstāvji,
tad par cilvēka ideāltīpu tiek uzstādīts mazs bērns,

jeb nevainīgs, dzīvi nebaudījis jaunēkiis jeb jauna-
va, tā sauktās tīrās, baltās un neskārstās dvēseles.

Bet ja reiz par cilvēka ideālu ir uzstādīts mazs

bērns, jeb nevainīga no dzīves neskārta jaunava,
tad zināms, katram cilvēkam ir pēc iespējas jāmē-

ģina tuvoties šim, no vispārības atzītam ideālam.

Cilvēks, kurš ņem dzīvē aktīvu dalību, lai

sagādātu sev eksistenci, cilvēks, kurš nepārtiek no

citu dāvanām un kurš nedzīvo klosterī, tuksnesī

jeb alā, bet gan sabiedrībā starp cilvēkiem, redz un

jūt ka ar katru dienu viņš nevis tuvojas, bet gan

attālinās no šī idealtīpa. To redzāms ir sapratuši
arī šīs mācības ideologi, jo viņi pat ir atraduši ja
ari ne loģisku un zinātnisku izskaidrojumu šai da-

bīgai parādībai, tad vismaz priekš plašākās masas

ticamu un pietiekoši pārliecinošu argumentu. Viņi

pasaka, ka pasaule un viss pasaulīgais ir no velna,
viss tur ir grēcīgs un tāpēc katram cilvēkam esot

jānoliedz pasaule un viss pasaulīgais. Ja nu cil-

vēki pie vislabākās gribas to nespēj izdarīt, tad ir

atkal šeit pietiekoši ticāmi attaisnojumi — cilvēks

esot Jauns jau no mazām dienām. Cilvēka pienā-



57

kums tad nu esot šo ļaunumu uzvarēt jeb citiem

vārdiem — cilvēka pienākums ir saārdīt mūri ar

pieri. Bet cik to nav izmēģinājuši padarīt, cik mil-

joniem galvu nav sadauzīts, tomēr šis mūris nepa-

liek vis plānāks, bet arvienu biezāks un biezāks.

Tāpēc arī ar katru dienu dzird vairāk un vairāk

uztrauktas, baiļu un izmisumu pilnas balsis, ka cil-

vēce topot arvienu samaitātāka, ļaunāka un pastara
diena vairs neesot tālu. Tiešām pastara diena šai

ideoloģijai tuvojas ar katru acumirkli un nav vairs

tālu tas brīdis, kad strauji ritošais dzīves evolūcijas

rats, satrieks un saberzīs putekļos šīs tūkstošgadī-
gās nosūnojušās un satrunējušās, kaut arī no ārie-

nes skaisti maskotās, dogmatu pilis. Bet ja nu šīs

dogmas ir tuvu savam dabīgam sabrukumam un ja
arī tagadnē plašākās sabiedrības masas tikai tradi

ciju pēc apciemo šīs vecās drupas, tad tomēr, par
visu šo garo laika sprīdi kamēr valdīja šīs dogmas,
sabiedrība tā ir piesūkusēs ar šīm smacējošām ide-

jām, ka paies vēl ilgs laiks kamēr no viņām atsva-

bināsies. Tāpēc arī tagadnē valdošā ideoloģija un

ideāli ir un paliek tie paši vecie, tikai kā par brī-

numu, dogmām, uz kurām dibinās šīs idejas un ku-

ras ir visu ideālu pamatos, neviens vairs netic. Cil-

vēks ir sabiedriska būtne un ārpus sabiedrības tas

nevar eksistēt, tāpēc arī katram cilvēkam ir jārē-

ķinās ar sabiedrības uzskatiem, ideāliem un sprie-

dumiem, kaut arī viņi būtu aplami, pat muļķīgi.

Kairs cilvēks arī ne tikai piemērojas sabiedrī-

bas idejām un ideāliem, bet lai gūtu sabiedrības

labvēlību un atbalstu, mēģina pat tuvoties sabied-

rības uzstādītam cilvēku idealtīpam, kautgan par

tādu tapt reālam cilvēkam nav iespējams.

Te nu cilvēks, lai netiktu no sabiedrības nici-

nāts, izslēgts un izstumts, meklē citu izeju. Bet iz-

eja no šī neapskaužamā stāvokļa ir tik viena un šo

tad katrs cilvēks arī izmanto — viņš parādās sa-

biedrības priekšā nevis tāds kāds tas ir īstenībā,



58

bet gan mēģina izlikties, izrādīties par tādu, kāds;

ir sabiedrības elku dievs. Lūk tā rodas garīgās
maskas, kuras mēs visi esam uzlikuši, ©mīs ma-

skās mēs esam tā iedzīvojušies, tā pie viņam pie-

raduši, ka dažam pat ne prātā nenāk ka viņš ir

maskā. Bet tomēr ne katram šī māksla labi veicas

un ne katrs viņu prot vajadzīgā vietā pielietot. Ir

arī indivīdi, kuri ar riebjumu noraugās uz šo ma-

skeradi un visiem spēkiem mēģina noraut sev šo

nicināmo masku.

Sevišķi jaunātne negrib un arī neprot ietērp-
ties šinī maskā un katrs garīgi attīstīts jaunēkiis

un jaunava cenšas tādi tapt, patiesībā, tomēr tas

nav iespējams, jo šeit ir tik divas izejas: liekties,

vai Lūzt! Citas izejas šeit neatrast.

Daudzi tomēr negrib piemēroties un uzsāk ciņu.

Stūrgalvīgie šaī cīņā iet bojā, pārējie agrāk
vai vēlāk, ietērpjas šaī, no pašiem nicinātā maskā

T

kā kara vīri bruņās un ar smaidu uz lūpām norau-

gās uz miljoniem jaunekļu, kuri vēl arvienu turpina
šo nevienādo cīņu.

Pēdējā laikā šaī cīņas laukā tomēr sāk pielie-
tot līdz šim nedzirdētus un neatļautus paņēmienus.
Daudz pārdrošnieki izmēģinājuši un nākuši pie pār-
liecības, ka sabiedrības uzstādītam elkam īstenība

neviens nevar līdzināties. Tie neietērpjas ari vis-

pārpieņemtās maskās, bet sāk sevi paradīt tādu*
kāds īstenībā cilvēks ir.

Par šādu pārgalvību un pārdrošību ir bries-

mīgi uztraukti daudz ideologi, un pielietodami vi-

sus sava vara esošos līdzekļus, mēģina, ja ne pa-

šus karstgalvjus atturēt 110 šī nedzirdētā soļa, tad

vismaz plašākās masas biedēt no sekošanas šiem

pārdrošniekiem. Tas tomēr viņiem neizdodas, jo ar

katru dienu viņu piekritēju pulciņi mazinās, bet ie-

naidnieku — vairojas.
Beidzamos gados pat dibinās daudz sektes.



59

kuras visas mēģina glābt cilvēci no garīgas pagrim-
šanas un vispārīgas cilvēces deģenerācijas.

Tomēr ja palūkojamies vēsturē, tad redzam ka

cilvēce arvienu ir lēnām, bet pakāpeniski garīgi

progresējusi, tāpat nav arī nekādu zinātnisku datu,

kuri rādītu, ka tagadnē progress ir apstājies un ie-

stājies pat regress. Nav arī zinātniski dati, kuri

liecinātu, ka nākotnē uz zemes lodes neturpināsies

pakāpeniska attīstība kā līdz šim, bet iestāsies at-

pakajiešanas laikmets. Cilvēce, kaut gan lēni un

pamazām, tomēr līdz šim ir garīgi auguse un at-

tīstijusēs, arī turpmāk viņa tāpat attīstīsies un nā-

kotnes cilvēks tieši ar savām gārīgām spējām pa-

celsies pāri tagadnes cilvēkiem.

Regress ir tikai iestājies, kā tas katram re-

dzams, tagadnes valdošā ideoloģijā. Bija gan reiz

laikmets, kad lielākā dala no visiem cilvēkiem pat
ar varu tika tuvināta un pielīdzināta šim elku die-

viņam. Zināms, ne jau cilvēki tādi tapa, bet gan

visiem bij uzliktas līdzīgas garīgās maskas un katrs

individs zem šīs maskas glabāja savu īstu garīgo
seju kā lielāko noslēpumu, kā briesmīgāko noziedz-

nieku, kuru nedrīkstēja atklāti rādīt, jo tas nozīmē-

tu — parakstīt sev nāves spriedumu. Neskatoties

uz to, arī tad šīs maskas daudzreiz krita, sevišķi
kara un revolūcijas laikmetos cilvēki parādījās vi-

sa savā atbaidoši riebīgā kailumā. Tagadnē cilvēki

nav vis garīgi grimuši, bet gan otrādi, cilvēki ir

kļuvuši pat garīgi attīstītāki, pilnīgāki ka agrāk.
Kas attiecas uz šīm uzspiestām maskām, tad tagad-
nē cilvēki arvien mazāk viņas pielieto un arvien

vairāk un vairāk atklātībai sāk parādīt savu īsto,

garīgo seju un pēc visiem novērojumiem spriežot
šis maskas tuvākā jeb tālākā nākotnē pilnīgi kritīs.

Ja noraujam cilvēkiem šīs garīgās maskas, un re-

dzam cilvēkus tādus, kādi viņi ir īstenībā, tad tie-

šam atveras neapskaužama aina. Lielākais vairums



60

ir sekli egoisti, naidīgi, skaudīgi, nenovīdīgi, iedo-

mīgi un garīgi truli cilvēki.

Ne bez pamata morāles ideologi kliedz un brēc

ka cilvēce topot arvienu samaitātāka, riebīgāka un

atbaidošāka. Tomēr arī šīs garīgās maskas, kurās

-cilvēki bi] un ir vēl tagad tērpušies, nespēj īstenībā

cilvēkus pārvērst par cēliem un daiļiem radījumiem,

tāpat kā labākas krāsas pūderis un pat tā vislabā-

kā māksla puderēties un krāsoties, nespēj nevienu

sievieti pataisīt skaistāku un daiļāku.

Maskas uzdevums ir tikai apslēpt īstenību un

parādīt cilvēku sabiedrībai tādu, par kādu katrs cil-

vēks vēlās būt. Tā katra nesmuka sieviete vēlās

but skaista un to viņa cer panākt ar krāsām un

pūderi, tāpat ar garīgi truli, sekli un garīgi neattī-

stīti cilvēki vēlās sabiedrības priekšā apslēpt savas

negatīvās īpašības un parādīties kā cēli, daiļi un

ideāli cilvēki un to viņi var sasniegt vienīgi ar ma-

skas palīdzību, tādēļ arī sekli un garīgi truli cilvē-

ki sevišķi pamatīgi ir izstudējuši un piesavinājušies
makstu maskoties, jo pateicoties vienīgi maskai viņi

gūst panākumus, godu un cieņu, turpretim bez ma-

skas viņi ir tukši trauki. Parasti arī garīgi visna-

bagākie cilvēki sabiedrībā pieturas visstingrāk pie
visiem tikumības, pieklājības un citiem, no sabied-

rības pieņemtiem likumiem un tikumiem, tā ka

daudzreiz nezinātāji tos notur par ideālākiem un

priekšzīmīgākiem sabiedrības locekļiem.

Garīgi attīstīti un dziļi cilvēki parasti maskas

nelieto, jo tās viņiem nav vajadzīgas, tāpat kā sie-

vietei, kuru daba apveltījuse ar skaistumu nav va-

jadzīgas krāsas un pūderis. Parasti šādi cilvēki ir

savādnieki, īpatnēji individi bez sabiedrības nosacī-

tā un nospraustā šabloniskā noslēpuma, kādēļ dau-

dzi tos notura par nepieklājīgiem, pat rupjiem un

neizglītotiem cilvēkiem. Garīgi attīstīti cilvēki lieto

maskas tikai tad, kad tas ir nepieciešami vajadzīgs



61

un tad arī kādreiz tikai tāpēc, lai būtu tādi pat, kā-

di ir visi citi sabiedrības locekļi. Dažreiz šādi cil-

vēki mēdz pat izlikties citu priekšā nekrietnāki un

sliktāki, nekā tie ir īstenībā. Bet arī garīgi attī-

stītie, saprātīgie un vērtīgie cilvēki nelīdzinās tagad-
nes sabiedrības uzstādītam cilvēka idealtīpam.

Taisni viņi, šie derīgākie, garīgi attīstītākie un

vēlamākie sabiedrības locekļi, tiek pirmie aptašķīti
ar dubļiem un izstumti no sabiedrības, kā nevēla-

mi, sabiedrību maitājoši cilvēki.

Progress turpinās nepārtraukti un cilvēkam gri-
bot negribot ir tam jāseko. Tomēr tagadnes sa-

biedrība turas, kā kaķis uz ledus, pie tūkstoš gadus

atpakaļ uzstādītām dogmām, idejām un ideāliem un

neuzdrošinās tās reformēt, kautgan viņtts nestāv sen

vairs sava uzdevuma augstumos.
Morāles vietā ātrāki jeb vēlāki ir jāstājas citai

garīgai mērauklai, kura ir ikdienišķā dzīvē piemēro-

jama un atbilst savam uzdevumam.

Mēs jau iepriekš konstatējām ka visiem cilvē-

kiem ir gars jeb dvēsele, kurš vēl nav sasniedzis

savu pilnību. Tomēr viena cilvēka gars ir tuvāk

otra tālāk no pilnības, viens to sasniegs ātrāki, otrs

vēlāki un tādēļ arī cilvēki ir vērtējami pēc viņu ga-

rīgās attīstības.

Arī par cilvēka ideālu jeb ideāltīpu var uzska-

tīt vienīgi garīgi pilnīgu būtni — pilnību.
Bet tā kā starp cilvēkiem šādas būtnes nesa-

stapsim, jo tie stāv tikai tuvāk jeb tālāk no garīgas

pilnības, tad katram cilvēkam kā ideālu, kā priekš-
zīmi var uzstādīt piedzīvojušu, garīgi attīstītu, saprā-

tīgu, dziļu un smalkjūtīgu cilvēku, noslīpētu un no-

svērtu personību.
Kā fiziski attīstīti, veseli cilvēki ir skaisti,

kropļi, neattīstīti — riebīgi un netīkami, tā arī ga-

rīgi attīstīti, dziļi un smalkjūtīgi cilvēki ir daiļi, vē-

lami, patīkami un otrādi. Skaistuma kritērija vien-

alga fiziskā jeb garīgā ir estētika. Vērtējot cilvēka



62

garīgo personību pēc šīs kritērijas, cilvēkiem tiek

norautas arī garīgās maskas. Par garīgi attīstītu,

dziļu un smalkjūtīgu cilvēku garīgi nabagam, sek-

lam un trulam cilvēkam nekad neizdosies pārvēr-

sties, turpretim par naivu nevainojamu būtni, kura

neko no dzīves jaunuma nezin, katram idiotam ir

iespējams nedaudz acumirkļos tapt.

Tāpat pie dzīves biedru izvēles ir nepieciešama
noteikta un stingri pamatota uz pasaules negrozāmo

Iduimību, cilvēka garīgās personības mēraukla, jo
katram cilvēkam jau pirms kāzām noteikti un

skaidri jazin ar kādu būtni viņš savienojās un kā-

dam cilvēkam viņš uztic sevi, savu miesu, mantu

un kas ir viņa bērnu tēvs jeb māte.

Neprātīgs nejēga būtu tas vīrietis, kurš pre-

cētu sievu skaistuma pēc un pirms kāzām neredzētu,
ka viņa izredzētās skaistums nav dabīgs, bet gan

mākslīgs. Tomēr vēl lielāks nejēga ir tas vīrietis,
kurš domā precēt naivu, maigu, daiļu eņģelīti, bet

apprec neciešami strīdīgu, iedomīgu un garīgi seklu,

kustonīgu sievieti. Liekas, ka šādi nejēgas ir lie-

lākā daļa vīriešu, jo ne bez iemesla tauta ir pa-

runa, visas jaunavas, kamēr neesot apprecētas esot

tīri eņģeļi, tikai brīnums, kur rodoties nejaukas, ne-

ciešamas sievas.

Pie dzīves biedra izvēles jau tagad garīgai per-

sonībai ir noteicošs vārds, jo katrs iemīlējies jau-
neklis, tāpat jaunava savā mīlas objektā redz ne

tikai fiziski skaistu, patīkamu un pievilcīgu būtni,
bet tanī pašā laikā iedomājas, ka viņa izredzētā jeb
izredzētais arī garīgi ir pate pilnība — eņģelis ze-

mes virsū. Tā taču nebūtu īsta, dziļa un nemir-

stīga mīla, ja iemīlējies vismaz sāvā fantāzijā neie-

domāties ka viņa izvēlētais ir labākais, maigākais,
dziļākais, saprātīgākais un tāpēc arī mīļākais
•cilvēks.

Tomēr pēc kāzām, kad atveras mīlētāju acis

un kad iestājas īstenība visa viņas kailumā, tad



63

daudzreiz izrādās, kā esi bijis iemīlējies vienīgi

labā, veikli lietotā maskā. Var iedomāties cilvēka

stāvokli, ja viņš visu ir ziedojis, panesis un pārcie-

tis, lai tikai iegūtu šo savu iedomāto ideālu. Bet

kad tas pēdīgi iegūts, izrādās ka viss ir zaudēts un

nekas nav iegūts, pat iegūtais nav ieguvums, bet

zaudējums, jo daudz vēl jāzaudē, lai tiktu vaļā no

sava ideāla.

Meklējot cēloņus šai bēdīgai, tomēr ikdieniš-

ķai parādībai, izrādās ka taisni cilvēka garīga per-

sonība spēlē šeit galveno lomu. Jo ja reiz fiziski

cilvēks ir patīkams un pievilcīgs, tad ši patika
taču nevar tik ātri zust, pretīgs cilvēks var palikt
tikai tad, kad viņš ir zaudējis savu skaistumu un

pievilcību. Bet tas taču nevar notikt dažos mēne-

šos, pat ne gados, jo parasti sievietes, tāpat vīrieši

v dodoties laulībā paliek pat skaistāki.

Bet kapec vislielākais kopdzīves šķiršanas pro-

cents krīt uz pirmajiem laulības gadiem.

Ja paintresējamies tuvāk par laulības šķirša-
nas iemesliem, tad redzam, ka pateicoties vienīgi
tfri fiziskiem trūkumiem, tiek šķirtas vismazāk kop-
dzīves un šis procents būtu vēl niecīgāks, ja šīm

tīri fiziskām nesaskaņām nepievienotos arī garīgās
nesaskaņas. Garīgas nesaskaņas ir vienas no sva-

rīgākam laulāto ļaužu dzīvē un tāpat ari tagadne
vislielāko vilšanos cilvēki piedzīvo, iedodoties lau-

lības ostā ar sava izredzēta garīgo personību, ]o

parasti eņģeļa vietā atrod ikdienišķu cilvēkn, kād-

reiz pat garīgi trulu, seklu, iedomīgu un nesaticīgu
individu. Vainojami tomēr šeit nav tikdaudz ne-

laimīgie partneri, kā tagadnē valdošācilvēku garīga
mēraukla — morāle.

Morāle ne tikai izceļ un uzteic nevainīgas dzī-

vi nebaudījušas jaunavas jeb jaunekļa garīgās vēr-

tības, bet viņus uzstāda pat par katra cilvēka

ideālu.



64

Pateicoties tam, pie dzīves biedru izvēles ne-

viens vīrietis nemeklē sievietē citas garīgas vērtī-

bas, ka vienīgi nevāinību, naivumu, muļķību, dzī-

ves nezināšanas un neizprašanas mākslu, jo tās ta-

ču, pēc šo ideologu apgalvojumiem ir augstākās cil-

vēka garīgās vērtības.

Tagadnes ideoloģija par tikumīgu, vērtību dzīve

sievieti, kura ir nevainīga un no dzīves neko nezin,

bet tiklīdz šī sieviete ir atdevusies vīrietim, tad pa-

rasti viņu uzskata par netiklu, mazvērtīgu. Bet ja
nu gadījumā šī pate sieviete pirms savas krišanas

ir bijuse garīgi attīstīta, dziļa un smalkjūtīga sie-

viete, vai tad līdz ar to arī garīgi viņa paliks sekla,

trula un mazvērtīga? Būtu saprotams, ja fiziologs
varētu konstatēt zināmas pārmaiņas pie šādas sie-

vietes, bet kāda nozīme tam ir attiecībā uz cilvēka

garīgo personību?

Tagadnē dažreiz izceļam tādu sievieti par vēr-

tīgu, kurai nav nekādas garīgas vērtības, turpretim
daudzreiz noliekam pat visvērtīgāko sievieti. Vai

tiešām sievietes garīgā vērtība ir atkarīga no ne-

vainības?

Bet vai cilvēkam, sevišķi ja viņš ir iemīlējies,
var ienākt prātā, ka jau no mazotnes ieaudzinātie,
no vispārības atzītie un pieņemtie uzskati ir nepa-

reizi, pat pilnīgi aplami un dzīvē nederīgi? Ne, tā-

dus ģēnijus mēs velti meklēsim un tādēļ tagadnes
jaunātne, kurai parasti uzkrauj visu vainu, laulības

šķiršanas gadījumos vismazāk vainojama.

Katrs cilvēks ir tiecies un arī tagadnē tiecas

pēc, no vispārības atzītām vērtībām, bet sevišķi par
dzīves biedri katrs cilvēks sev vēlās ieģūt tādubūt-

ni, kādu sabiedrība uzskata par labāko, veļamāko

un ideālāko.

Bet ja nu vīrietis, sevišķi nepiedzīvojis jau-
nēkiis sekodams sabiedrības ideāliem izvēlas sev

dzīves biedri, galveno vērību piegriezdams kā aug-
stākai vērtībai — nevainībai, naivumam un t. t, un.



ja nu viņu kopdzīve ir nepanesama, kas gan šeit

ir vainojams?
Visas pazīmes rāda, ka tagadnes sabiedrības

ideologi ne tikai neizpilda savu pienākumu un ne

tikai nestāv sava uzdevuma augstumos, bet viņi ir

pat smagi noziegušies pret jaunātni. briesmīgā un

nežēlīgā kārtā pievildami katru jaunēkļi un jaunavu
ar savām, dzīvē skaistām, dievišķām

idejām un ideāliem.

Ne bez iemesla tikai nedaudzi individi prot
sev izvēlēties piemērotus un derīgus dzīvesbiedrus,
bet arī šie nedaudzie laimīgie rekrutējas vienīgi no

piedzīvojušiem, dzīvi izbaudījušiem, daudzreiz pat
no šķirtiem, kādreiz jau bijušiem laimīgiem mīlētā-

jiem, kuriem šī māksla ir dārgi maksājuse, jo pa-

teicoties ciešanām un pārestībām, kuras tie ir iz-

baudījuši, tie beidzot ir nākuši pie īstas atziņas un

pareizas dzīves izpratnes. Tomēr starp jaunātni
velti meklēsim individus, kuri prot sev izvēlēties

piemērotu dzīves biedri, kaut gan taisni jaunatne»
šie nepiedzīvojušie jaunēkļi un jaunavas vispirmie
izvēlas sev dzīves biedrus.





67

Mīlas pamatlikumi.

Tagadnē ir izgudroti tik daudz un dažādi pret-
līdzekļi pret nelaimīgam kopdzīvēm, doti tik daudz

labi un derīgi padomi, izdotas pat rokas grāmatas

jaunsalaulātiem, kā liekas pilnīgi neiespējams vēl

sastapt nelaimīgas kopdzīves. Bet kā par spīti vi-

sam tam, nelaimīgo kopdzīvju procents nemazinās,
bet gan vairojas, jo ne bez iemesla šis vecais, to-

mēr mūžīgi jaunais problems arvien vairāk un ne-

atlaidīgāk sāk nodarbināt plašāko sabiedrību.

Zināms, ir laimīgie, kuri, ja ari nav sasniegu-
ši ideālu kopdzīvi, tad.tomēr ar savu stāvokli ir

apmierināti un laulības dzīvē jūtās laimīgi. Bet ja
kāds griestos pie šiem nedaudziem laimīgiem dēļ
padoma un viņu pamācību izlietotu savā personīga
kopdzīvē, tad tomēr ar to nebūtu nekas panākts,

jo šie nedaudzie izredzētie nepieturas pie iepriekš
izstrādātas un noteiktas programas, bet dzīvo brīvi

bez piespiešanas un tomēr sāsniedz harmoniju kop-
dzīvē.

Katra laimīga kopdzīve ir īpatnēji laimīga, tā-

pat kā katra nelaimīga kopdzīve ir nelaimīga katra

savādi. Cilvēki, neskatoties uz to, ka viņi visi ir

cilvēki, tomēr kātrs ir savādāks, īpatnis. Kas ir

derīgs, piemērots vienam, tas otram var būt nede-

rīgs, nepiemērots, tāpēc arī priekš laimīgas kopdzī-
vēs nodibināšanas neviens nekad un nekādu vis-

pārīgu, visiem derīgu padomu nemaz nevar dot.

Sevišķi ja kopdzīve ir jau nodibināta, tad daudzreiz
katra pamācība, pat tā vislabākā ir nelietojama —



68

neko tur nevar grozīt, ne ko pielikt, ne atņemt, jo

katrs cilvēks kāds viņš ir, tāds viņš arī paliek.

Katras pūles labot jeb izmācīt kādu cilvēku ir

veltīgas. Zināms, ar laiku cilvēks mainās, paliek

saprātīgāks, gudrāks, bet ari šīm pārmaiņām vajag
liels laika sprīdis. Tāpēc ari viena no lielākām kļū-

dām, kūpu mēs visi vienādi pielaižam, un kuru ik

viens dzīvē piemērojam, ir mēģināt savu dzīves

biedri pārveidot, pārvērst par tādu, kādu mēs to

iedomājamies savā fantāzijā. Katrs šāds mēģinā-
jums pa lielākai daļai ir veltīgs un tāpēc arī dzīvē,

sevišķi tagad, var novērot parādību, ka šķiras pie-

dzīvojuši, jau ilgus gadus laulībā nodzīvojuši, veci

cilvēki,
Ja ieskatāmies laulības šķiršanas statistikā, tad

redzam ka sevišķi daudz laulības tiek šķirtas pir-
mos gados, pat pirmos mēnešos pēc kāzām. Tiek

ari šķirtas tādas kopdzīves,kuras noslēgtas jau priekš
desmit, divdesmit gadiem. Tas, kā pirmos mēnešos

{>ēc kāzām tiek laulības šķirtas norāda tik to, ka

« ilvēki jau tūliņ pēc kāzām jūt un redz ka viņi ne-

der viens otram. Tomēr viņi tic, ka viss ar laiku

mainīsies un nes labprātīgi uz saviem pleciem
šo slogu.

Jaunībā cilvēki mēģina apreibināties, pat ap-

slapēt šīs nesaskaņas ar kaislību, kas arī parasti

izdodas, bet kaislībai beidzoties, šī plaisa paliek
arvien lielāka un lielāka un tādēļ nav ko brīnīties

ja dāžreiz pat sirmgalvji šķiras no saviem dzīves

biedriem.

Neskatoties uz tagadnes tumšām izredzēm»
katram cilvēkam tomēr ir iespējams nodibināt ja

arī ne ideālu, tad vismaz apmierinošu, pat laimīgu

kopdzīvi, bet par to ir jāpadomā, jāparūpējas jau

pirms kāzām. Kaut gan katrs cilvēks ir tikai cil-

vēks ar visām cilvēcīgām īpašībām, tad tomēr šīs

īpašības ir ļoti dažādas, piem. vīrietis var būt vīri-

šķīgs un līdz ar to viņš var būt kaislīgs jeb vēss



69

dzimuma dzīvē, tāpat garīgi viņš var būt vai nu

dziļš un attīstīts, jeb arī sekls, truls cilvēks. To

pašu var teikt arī par sievieti, sieviete var būt ļoti
skaista un patīkama un tanī pašā laikā kaislīga vai

vēsa, pat pilnīgi nejūtīga dzimuma dzīvē, tāpat ta

var but garīgi skaista, smalkjūtīga, jeb arī tukša,

sekla, pat garīgi nabaga, neattīstīta. Nekas nav

muļķīgāks par izteicienu, ka visi vīrieši esot vienā-

di, jeb atkal, sieviete paliekot tikai sieviete.

Lai izvēlētos sev piemērotu dzīves biedri, tad

vispirms cilvēkam ir jābūt skaidrībā ar sevi pašu,

piem. katra sieviete nevar sacīt ka viņai būtu pie-
mērots vīrišķīgs, kaislīgs dzimuma dzīvē un garīgi

attīstīts, dziļš, smalkjūtīgs vīrietis. Tāpat arī vīrie-

tis, ja sastop skaistu, patīkamu, pievilcīgu sievieti

vēl nebūt nevar zināt, vai tā viņam ir piemērota ka

dzīves biedris. Arī dzīvē var novērot kā dažs lau-

lāts pāris nevarēdams saprasties un sadzīvot izšķi-

ras, un iedodoties no jauna laulībā, nodibina laimī-

gu, pat priekšzīmīgu kopdzīvi.

Vainojami pie nelaimīgas kopdzīves daudzreiz

nav paši individi, viņi vār būt pat abi tie derīgākie,
labākie un priekšzīmīgākie cilvēki, bet visas nelai-

mēs cēlonis ir meklējams tur, ka tie kopā neder.

Daudzreiz gadās arī sevišķi starp jaunsalaulā-
tiem, ka abi priekš kāzām jūsmodami par skaistu,

dievišķu kopdzīvi, apprecoties un redzot īstenību vi-

sā kailumā un ikdienišķā tērpā tā sarūgtinās, ka

bez iemesla sāk vainot viens otru un dažreiz tīri

niecīgas nesaskaņas var būt par laulības šķirša-
nas cēloni.

Ja cilvēki pirms kazām neredzētu tikai viens

otra labās puses, turpretim apprecoties vienīgi slik-

tās īpašības, tad būtu nesalīdzināmi mazāk nelai-

mīgu pāru kā arī no šķirtiem būtu iznākušas dauz

priekšzīmīgas kopdzīves.
Cilvēki butu ari daudz laimīgāki laulības dzī-



70

vē, ja viņi.neaizmirstu patiesību, ka pilnīgi ideāla

kopdzīve var būt tikai izdomā, bet ne īstenībā.

Tāpat ar nevienam cilvēkam nav iespējams, pat
pie vislabākās gribas un zināšanas, atrast tādu čifc

vēku, kurš visos sīkumos, visā visumā viņam būtu

piemērots. Piem. ja ņemam vīrišķīgu vīrieti, kai-

slīgu, garīgi attīstītu, dziļu cilvēku, tad viņam pie-
mērota sieviete būtu attiecīgi sievišķīga, kaislīga,
smalkjūtīga, dziļa sieviete, bet ja nu tas pats vīrie-

tis meklē vēl skaistu, izglītotu, jaunu, nevainīgu,

bagātu v. t. t., tad dzīvē viņam tādu neatrast, kaut

gan tās visas ir tīri cilvēcīgas īpašības. Tomēr ir

nepareizi domāt ka tas viss ir lieks, nevajadzīgs un

pietiek ja cilvēku mīl.

Ar mīlu vien jau ari pietiktu, tikai nelaime ir

tā, ka patiesi mīlēt var tikai lādu, pretēja dzimuma

individu, kuram piemīt tādas īpašības, kādas mums

ir patīkamas un piemērotas.
Vīrišķīgs vīrietis mīl sievišķīgu sievieti tāpēc,

ka viņa ir sievišķīga, bet viena vien vēlama īpašī-
ba ir par maz, sievietei jābūt ari skaistai pievilcī-
gai. Bet jā vīrietis pārliecināsies ka šī skaistā pie-
vilcīgā sieviete dzimuma dzīvē viņam ir nepiemē-

rota, piem. šī skaistā sieviete ir ļoti vēsa, pat ne-

jūtīga, tad mīla var stipri atslābt, pat izbeigties,
bet ja šī sieviete dzimuma dzīvē viņam būs piemē-

rota, viņu savstarpējā mīla vēl pavairosies. Tomēr

neskatoties uz fizisko harmoniju, ja nu viens no

šiem individiem būs garīgi attīstīts, dziļš un smalk-

jūtīgs, otrs turpretim garīgi sekls, neattīstīts cil-

vēks, arī tad viņu savstarpējā mīla var izbeigties
un mīlas vietā var stāties riebjums un pretīgums.

Mēs redzam ka mīla dzimst satiekoties pretē-
jā dzimuma individiem ar vienu vai vauākām at-

tiecīgi piemērotām īpašībām, Tomēr mīla var arī

izbeigties, tiklīdz mīlētāji uzduras uz vienu vai vai-

rākām nesaskaņām.
Mīla var izvērsties par lielu un spēcīgu tikai



71

tad, ja šim nedaudzām saskaņotām īpašībām, pie-
vienojas ari vēl citas vēlamas īpašības.

Tikai jaunībā, kad visa pasaule vēl rozā plī-
vuri tīta, pietiek ar vienu piemērotu īpašību, vis-

biežāk ar attiecīgu vīrišķību jeb sievišķību un skai-

stumu, lai eemīlētos līdz neprātam un ietu pat
nāvē par mīlu. Jauneklis jeb jaunava visas pārē-
jās vēlamās īpašības pats piefantazē, iemieso vēla-

mā individā un mīlē karsti un spēcīgi pretējā dzi-

muma būtni savā fantāzijā.

Ne bez iemesla piedzīvojuši, nosvērti un sa-

prātīgi cilvēki dažreiz gadiem meklē un tomēr ne-

var atrast attiecīgu dzīves biedri, turpretim jaunek-
lis daudzreiz iemīlas un apprec pirmo meiteni, kād-

reiz pat prostitueto, kuru sastop savās dzīves

gaitās.

Līdz šim un ari vēl tagadnē mīlā pirmo vietu

ieņem savstarpējā dzimumdzīves saskaņa, jo ja vī-

rietis ar sievieti saskaņojas dzimuma dzīvē un viens

ar otru ir apmierināti, tad parasti ar to viss ir

izsmelts, jo ne bez iemesla mēdz sacīt, ka mīla aiz-

mirst, pacieš, panes un piedod visu (plašākās masas

zem vārda mīla—saprot tieši dzimumdzīves saskaņu)

Kau tgan daudzām nelaimīgām kopdzīvēm cēlo-

nis ir dzimumdzīves nesaskaņas, tad tomēr dzi-

mumdzīves saskaņas vien nevar padarīt laulības

dzīvi laimīgu. Pēdējā laikā var novērot ka neska-

toties uz dzimumdzīves saskaņu, dažs laulāts pāris
izšķiras tikai tāpēc, ka tiem nav savstarpējas garī-
gas saskaņas, garīgas harmonijas. Bet par nožēlo-

šanu ir ļoti maz individu, kuri nopietnu vērību pie-

griež garīgai attīstībai, garīgam daiļumam.

Zināms ir vīrieši, kuri nav spējīgi ielaisties

dzimuma dzīvē ar sievieti, jā šī būtne nav fiziski

pievilcīga un tāpat arī garīgi piemērota personība,
jo garīgo zemiskumu un pretīgumu tāpat kā fizisko

nevar apspiest pat dedzīgākie mīlas glāsti. Tāpēc



72

ari starp vīriešiem tā sauktiem suteneriem nekad

nesastaps nevienu garīgi attīstītu dziļu vīrieti, tur-

pretim visi viņi ir garīgi truli, kustonīgi un sekli

cilvēki.

Arī garīgi attīstīta, dziļa un smaljutiga sievie

te piederēs tikai tam vīrietim, ko viņa mīlēs un va-

rēs cienīt kā garīgu personību. Turpretim starp
prostituetām nekad nesastapsim dziļas, smalkjūtīgas
un garīgi skaistas sievietes, jo lielais vairums pru-

stituēto rekrutējās no garīgi trulām, seklām un tukšam

sievietēm.

Laimīgu kopdzīvi katrs cilvēks var cerēt no-

dibināt tikai tad, ja ir sakopoti vismaz divi galve-

nie, viens otram līdzīgie pēc nozīmes mīlas pamat-
akmeņi — dzimumdzīves saskaņa un savstarpēja

garīgā harmonija. Nevarnoliegt ka ir vēl citi ļoti svarīgi

iemesli, kurus nevar atstāt neievērotus, piem. vese-

lība, skaistums, nevainība un t. t. Tomēr būtni,
kā to mēs jau apskatījām, ar visām vēlamām īpa-

šībām, nevienam nekad neizdosies iegūt, tomēr šos

divus galvenos mīlas pamatlikumus, neviens ne-

nedrīkst atstāt novārtā, ja grib laulības dzīvē rast

sev apmierinājumu, prieku un laimi.

Zīmīga parādība, ka vecāki savus bērnus pa-

rasti pie pirmās izdevības apprecina, galveno vērī-

bu, piegriežot nevis bērnu savstarpējai mīlai, bet

gan naudai, mantai un sabiedriskam stāvoklim. Un

tomēr neatrast, var pat sacīt nav vecāki, kuri vē-

lētu saviem bērniem sliktu. Vecāki, lai arī kādi

viņi nebūtu, saviem bērniem tomēr novēl visu to

labāko, derīgāko un ne tikai novēl, bet daudzreiz pat
dēļ bērna laimes ir gatavi vest vissīvāko cīņu ar

savu bērnu, lai viņu piespiestu darīt tā, kā vecāki

domā labi esam.

Bet kāpēc gan vecāki nepiegriež vērību mīlai,

bet vienīgi mantai un sabiedriskam stāvoklim, ja

viņi tiešām mīl savus bērnus? Domājams ka vecā-

kie;!) te ir dibināts iemesls!



73

Katrs piedzīvojis un savu mūžu nodzīvojis cil-

vēks zin ka mīlas vietā kopdzīvē daudzreiz rodas

naids, pat riebjams, turpretim naudai un mantai ir

paliekoša vērtība. No tā redzams ka dzīvi izbau-

dījuši un piedzīvojušijcilvēki nevis netic laimīgāmkopdzī

vēm, bet gan šaubas par to, vai karstie mīlētāji
tiešām nodibinās laimīgu kopdzīvi. Pat dedzīgie un

karstie ideālisti un ideologi, kuri katrā veitā uzsver mīla

lielo nozīmi un nosoda mantas un naudas elku, to

mēr savus bērnus mīl nodrošināt, izvēloties viņiem

cienīgu un piemērotu laulāto draugu, galveno vē-

rību piegriežot, tikpat kā visi citi sabiedriskamstāvok-

lim, naudai, mantai, nevis bērnu mīlai

Nevar arī noliegt ka ir zināms pamats šaubī-

ties nevis par ideālas mīlas esamību, bet gan par

ideālaskopdzīves iespējamību. Ideālu kopdzīvi var no-

dibināt tikai ideāls vīrietis ar ideālu sievieti, jo kop-
dzīve ir pilnīgi atkarīga no individiem, kuri nodibi-

na ro savienību.

Ja arī nodibinātu kopdzīvi, ka fiziski, ta ari

garīgi pilnīgi piemēroti viens otram pretēja dzimuma

individi, tad tomēr viņu kopdzīvenebūs ideāla, ja šie

individi būs garīgi neattīstīti, sekli, truli cilvēki, jo

garīgi neattīstītiem cilvēkiem piemīt pārsvarā ne-

vēlamās un nosodāmas īpašības, tāpēc ar šādi indi-

vidi, lai arī kā viņi būtu piemēroti viens otram,
skaistu, priekšzīmīgu kopdzīvi nekad nenodibinās.

Un velti ir visi mēģinājumi padarīt šo kopdzīvi lai-

mīgāku un ciešamāku. Par nožēlošanu pat plašā-
kas masas vēl atrodas uz ļoti zemas garīgās attīstī-

bas pakāpes, tāpēc arī tagad ir un ari turpmāk bus

vēl daudz neciešamas, pat atbaidošas kopdzīves.

Ne tikai laulāto cilvēku dzīve, bet arī sabied-

riska, pat valsts dzīve ir atkarīga no individiem,
kuri ieiet šinī savienībā. Katras valsts, sabiedrības

pat laulības iekārtu var pārgrozīt, to uzlabojot vai

pasliktinājot, tomēr ideālu iekārtu nekad nesasniegs,

jo visideālākā iekārta būs taisni ta iekārta, kura



74

katra laikmeta ir vislabāki piemērota taisni tādiem

individiem, kādi ir cilvēki, turpretim katrs pārspī-
lējums var novest pie ļoti negativām sekām un cc*

rētās ideālās iekārtas vietā, var sagācāt pavalstnie-

kiem, sabiedrības locekļiem tāpat arī laulātiem

draugiem vēl lielākas ciešanas, nesaskaņas un pā-
restības.

Kas attiecas uz laulības dzīvi, tad par laimi

šeit nav jārēķinās ar plašākām masām, bet vienīgi
ar diviem individiem. Pateicoties tam, garīgi attī-

stītiem cilvēkiem tomēr ir iespējams nodibināt, ja
arī ne ideālu, tad vismaz laimīgu, pat priekšzīmīgu

kopdzīvi. Tikai nevajag aizmirst ka garīgi attīstīts

vīrietis jeb garīgi attīstīta sieviete būs nelaimīgākie
cilvēki, ja savienosies ar garīgi trulu, seklu indi-

vidu. Skaisti un pašaizliedzīgi prot mīlēt tikai dziļi
un smalkjūtīgi cilvēki un tikai viņu mīla ir cienīga
nest šo cēlo vārdu — mīlestība.

Bija laiks kad cilvēkus šķiroja pēc viņu kār-

tas —■ muižniekos un zemniekos, tagad šķirojam
cilvēkus pēc viņu materiālā stāvokļa — buržujos
un proletāriešos, turpretim vistuvākā nākotnē mēs

cilvēkus vērtēsim pēc viņu garīgā attīstības līmeņa.
Nākotne nodibināsies ļauna aristokrātija — gara

aristokrāti, kuri pacelsies pār gara proletāriešiem,
tāpat ka agrāk muižnieki-aristokrati par zemniekiem

proletāriešiem. Ir pienācis pēdējais laiks, kad

Eiropas- kultūras tautām vajadzētu lielāku vērību

piegriest cilvēka garīgai personībai, jo cilvēces ga-

rīgais attīstības līmens jau sen ir sasniedzis pakāpi,
ka katru cilvēku varētu vērtēt pēc viņa garīgām

spējām. Pat senie grieķi jau vairāk ka 2000 gadus
atpakaļ saprata kāda nozīme ir cilvēka garīgai attī-

stībai, jo ne bez iemesla atēnieši par skaistu sie-

vieti atzina tikai tādu, kura bija fiziski un arī ga*

rīgi skaista. Sieviešu fizisko un garīgo skaistumu

viņi pat apzīmēja ar vienu vārdu, ka ko nedalāmu>

nešķiramu.



Turpretim mēs civilizētie modernie cilvēki no-

garīgi attīstītām, daiļām, smalkjūtīgām un saprā-

tīgām sievietēm bēgam kā no sērgas. No sievie-

tes tagadnē neviens neprasa neko citu, kā vienīgi

ārējo fizisko skaistumu, ja daudz, tad vēl nevai-

nību. Amerikā un Eiropā visos skaistuma konkur-

sos prasa tikai fizisko skaistumu un ja sieviete ir

fiziski skaista, tad garīgi viņa var būt pat vistru-

lākā un seklākā būtne, tomēr viņu visi cildinās kā

sievietes ideālu un uzstādīs kā priekšzīmi visām

citām sievietēm.

Pie šādiem apstākļiem, zināms, neviena sie-

viete netieksies pēc garīgā skaistuma, jo tā ir lieka
T

nevienam nevajadzīga nasta un katra sieviete pūlas
tik tapt fiziski skaista ar dažādu mākslīgu līdzēkļu

palīdzību. Velti vīrieši vaino sievietes, jo ne viņas,
bet gan vīrieši ir vainojami ka tagadnes sievietes

ir tādas, kādas viņas ir. Ja vīrieši vairāk vērību

piegriestu sievietes garīgam skaistumam, dotu zinā-

mu priekšroku garīgi attīstītām, dziļām un smalk-

jūtīgām sievietēm, tad arī sievietes rūpētos par sa-

vas garīgās personības izdaiļošanu un izkopšanu,
tāpat kā viņas tagad rūpējas par savu fizisko skai-

stumu.





J. N ALDAS

agrāk iznākušās grāmatas:
1. Pasaules miklas atrisinājums Ls—.50'

2. Kosmosa simfonija „
1.50

Dabūjamas VALTERA & RAPAS grāmatnīcā.

Pasūtīt var arī Senču Tikumu Veicināšanas b-ba

pasta kastīte 1122.


















	Mīlas varas noslēpums�뀀�遉〣遉〣Ā��
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Priekšvārds.�ଈ젌봀�
	Ievads.
	Vīrietis un sieviete.���Ĩ✦
	Dzimuma dzīves nesaskaņas.�✦ē숧ų✦聩✦v✦
	Mīla un tikums.�����
	Kādas sievietes patīk vīriešiem un otrādi.�㤶=怦倿怦끤✦倊✦����������
	Mīlas maskarāde.����怦ꀍ怦恠✦
	Mīlas pamatlikumi.�怦怦쁗

	BACK

	Advertisements
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled


